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KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 2 

października — Świętych 
Aniołów Stróżów, Stefana

Jutro wtorek, 3 paździer
nika — Jana, Gerarda.

Pojutrze środa, 4 paździer
nika — Franciszka z Asyżu, 
Rozalii.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie z 
możliwością opadów deszczu, 
w godzinach popołudniowych 
spadek temperatury. Tepera- 
tura naj wy wyższa 70 F (21.1C).

Jutro pochmurnie i możli
wość opadów. Teperatura do 55 
F (13 C).

Wschód słońca o godz. 6:48 
rano, zachód o 6:31 wieczorem.

6,300 NIEMCÓW WYJECHAŁO 00 RFN
Pomoc USA Dla Krajów Andyjskich
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Doniesienia 
z Chin

Pekin (Reuter) — Rzecznik chiń
skiego ministerstwa spraw zagra
nicznych, Li Zhaoxing podczas kon
ferencji prasowej w Pekinie ostro 
zaatakował Paryż za pogłębianie 
“przepaści w dwustronnych sto
sunkach”. Li określił chińskich dy
sydentów którym Francja udzialila 
schronienia mianem “kryminali
stów”.

Paryż nie sprzeciwia się pozosta
niu na ziemi francuskiej chińskich 
uchodźców politycznych Co więcej, 
oficjalnie zezwolono na utworzenie 
we Francji w ubiegłym tygodniu 
stronnictwa pod nazwą: “Front 
Demokratycznych Chin”. Należą 
do niego Chińczycy sprzeciwiający 
się komunistycznym władzom w 
Pekinie a przebywający na emi
gracji.

☆ ☆ ☆
Pekin (Reuter) — Pekiński “Dz

iennik Ludowy” w obszernym arty
kule dotyczącym problemów gos
podarki rolnej komunistycznych 
Chin zapowiedział, że plany rozwo
jowe tego sektora gospodarki pań- 
stowej wykluczają możliwość zwię
kszenia importu zboża. Centrala 
pekińska nie opowiada się również 
za masową kolektywizację lecz skła
nia się raczej ku formie powstawa
nia i rozwoju “gospodarstw ro
dzinnych”.

Prognozy mówią, że tegoroczne 
zbiory zbóż na pewno przekroczą 
zeszłoroczne 394 miliony ton, ale 
prawdopodobnie nie osiągną zakła
danych docelowych 410 min. ton 
ziarna.

W pierwszych siedmiu miesię- 
cach br., Chiny importowały już 
blisko 11 min ton zbóż, blisko 2.5 mi
liona więcej w porównaniu z analo
gicznym okresem roku ubiegłego.

☆ ☆ ☆
Hongkong (Reuter) — Oficjalna 

prasa chińska przyniosła informa
cje o śmierci Cheny Body, byłego 
bardzo bliskiego współpracownika 
Mao Tse Tunga i czołowego anima
tora polityki chińskiej w czasie re
wolucji kulturalnej lat sześćdzie
siątych. Chen przeżył 85 lat a jego 
prawdziwe imię brzmiało Chen Jian- 
kiang i pod tym nazwiskiem został 
spalony i pochowany.

Zmarły był jednym z najwyżej 
postawionych w hierarchii partyj
nej komunistów chińskich ery 
maoistowskiej, w 1966 roku stanął 
na czele niezywkle wpływowej, 
przemożnej Centralnej Grupy Re
wolucji Kulturalnej, którą do życia 
powołał sam Mao Tse Tung.

Chen bezlitośnie zwalczał i pozby
wał się wszystkich oponentów swo
jego wodza, m.in. wyeliminował z 
życia politycznego byłego prezy
denta Liu Shaogi (który zmarł pó
źniej w więzieniu) i także Deng 
Xiaopinga. Temu ostatniemu udało 
się wrócić na polityczną sceną ko
munistycznych Chin.

$2.5 Mid 
w Najbliższych 
Pięciu Latach 
Spory Wokół 
Sposobów Walki 
z Narkotykami
Washington (Reuter, CT) — Po 

początkowej euforii obecnie za
czynają się ujawniać ostre różnice 
zdań między krajami andyjskimi 
na temat sposobów walki z produ
centami narkotyków. Właśnie w 
krajach andyjskich produkuje się 
najwięcej kokainy na świecie, a 
Stany Zjednoczone są krajem, 
gdzie używa się największe ilości 
tego narkotyku.

Dla rządów Peru, Boliwii i Ko
lumbii wojna ta jest przede wszyst
kim walką z ubóstwem, w której 
największą kwestią jest pomoc 
ekonomiczna. Stany Zjednoczone 
za najważniejszą uważają walkę z 
kartelami narkotykowymi i hand
larzami tymi używkami.

Zapowiedziana w sierpniu tego 
roku zdecydowana wojna z handla
rzami i producentami narkotyków 
w Kolumbii spotkała się z odzewem 
USA, gdy prezydent Bush zapowie
dział pomoc wojskową dla Kolum
bii w wysokości $65 min.

Ujawniona przez Busha strategia 
pomocy krajom andyjskim uznana 
została za krok we właściwym kie
runku. Po raz pierwszy w ciągu 
ostatnich lat administracja USA 
przyznała mianowicie, iż biednym 
krajom Ameryki Łac. nie można 
pomóc w zwalczaniu narkotyków 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Robert Ruńcie 
Przyjęty 

Przez Papieża 
Watykan (UPI, CT) — Dzisiaj 

dobiega końca czterodniowa wizyta 
arcybiskupa Canterbury w Waty
kanie. Robert Ruńcie został dwu
krotnie przyjęty przez Jana Pawła 
II na oficjalnej audiencji. Trzecie, 
nieoficjalne spotkanie miało miejs
ce w czasie lunchu, na który 
biskup Ruńcie został zaproszony 
nieoczekiwanie przez głowę Kościo
ła rzymsko-katolickiego.

W ubiegłą niedzielę, na Placu 
Świętego Piotra w Rzymie, arcy
biskup Ruńcie koncelebrował wraz 
z Janem Pawłem II uroczystą Mszę 
beatyfikacyjną. Było to pierwsze 
wydarzenie w historii czynnego 
uczestniczenia dostojnika Kościoła 
anglikańskiego we Mszy św., pod
czas której Papież podniósł do god
ności “błogosławionych” 29 męż
czyzn i kobiet, w tym 27 przedsta
wicieli narodu hiszpańskiego, mę
czenników wojny domowej w tym 
kraju.

30 tysięcy wiernych zgromadzo
nych na placu przed bazyliką św. 
Piotra miało okazję wysłuchać ho
milii papieskiej, w której Jan Paweł 
II wyraził słowa braterskiego powi
tania pod adresem arcbp. Roberta 
Ruńcie. W czasie składania naj
świętszej ofiary Papież gorąco mo
dlił się o większą jedność wśród 
wszystkich chrześcijan.

Arcybiskup Canterbury trady
cyjnie jest największym dostojni
kiem Kościoła anglikańskiego. Kró
lowa brytyjska jest uznawana za 
“tymczasową głowę Kościoła w 
Anglii.” W XVI wieku nastąpiło od
łączenie Kościoła anglikańskiego 
od Watykanu. Bezpośrednim powo
dem tego było odmówienie przez 
ówczesnego papieża unieważnienia 
małżeństwa zawartego przez an
gielskiego monarchę — Henryka 
VIII z Katarzyną Aragońską.

(bb)

PRAGA — Ci uchodźcy z Niemiec Wschodnich okupujący amba
sadę RFN w Pradze w wyniku sobotniej decyzji rządu NRD 
zostali przewiezieni do Niemiec Zachodnich. Na Zachód wyje
chali również obywatele NRD oczekujący na emigrację w War- 
szawia. (Reuter)

Apele Wdowy
Po Dyktatorze

Honolulu (Reuter) — Wdowa po 
byłym dyktatorze Filipin, Imelda 
Marcos ponownie wyraziła nadzie
ję na możliwość pochowania swoje
go zmarłego męża Ferdynanda na 
Filipnach. Imelda ze łzami w 
oczach, wskazując na zabalsamo
wane zwłoki dyktatora zwróciła się 
do dziennikarzy zgromadzonych w 
luksusowym apartamencie Marco- 
sów w Honolulu: “Jakżesz ten czło
wiek może jeszcze stanowić za
grożenie bezpieczeństwa państwa, 
gdy ciało nie wyda już ani jednego 
tchnienia i powinno spoczywać w 
spokoju, z należnym szacunkiem 
pogrzebane w ojczystej ziemi?”

Imelda Marcos przypomniała 
korespondetom, że ostatnim życze
niem jej zmarłego męża była moż
liwość “wiecznego odpoczywania” 
w rodzinnym kraju. Oskarżyła je
dnocześnie prezydenta Corazon 
Aquino o prezentowanie postawy 
pełnej okrucieństwa, braku jakich

kolwiek oznak człowieczeństwa.
Rzecznik rodziny Marcosów 

oznajmił, iż wierzy, że pertraktacje 
z władzami filipińskimi zakończą 
się dla Imeldy pomyślnie, że w roz
mowach z przedstawicielami rządu 
Aquino znajdzie się miejsce dla 
“wartości moralnych.” Wyraził 
także nadzieje na włączenie się 
Washingtonu do negocjaji w sprawie 
miejsca ostatecznego spoczynku 
zmarłego dyktatora Filipin.

Biały Dom ogłosił oficjalny ko
munikat, w którym prezydent Sta
nów Zjednoczonych George Bush 
wraz z małżonką wyrażają głęboki 
smutek w związku ze śmiercią 
Ferdynanda Marcosa. Jedno ze 
zdań komunikatu brzmi: “Przez 
ponad 20 lat pan Marcos stał na cze
le narodu filipińskiego, był przy
wódcą państwa, które było i pozo
stanie oddanym przyjacielem i wy
próbowanym sojusznikiem Stanów 
Zjednoczonych.” (bb)

MFW Odmówił
Chinom Pożyczki

Washington (CT) — Międzynaro
dowy Fundusz Walutowy i Bank 
Światowy odmówiły odmrożenia 
pożyczki w wysokości $780 min ws
trzymanej Pekinowi w czerwcu 
bieżąceg roku kiedy to Pekin zdła
wił chińskie ruchy pro-demokra- 
tyczne.

Krok podjęty wobec Chin jest 
jednoznacznym objawem faktu, iż 
Stany Zjednoczone, Japonia i inne 
kraje rozwinięte zdecydowały się 
utrzymać gospodarcze sankcje wo
bec rządu chińskiego, który do tej 
pory nie przedstawił żadnych wy
raźnych kierunków rozwoju eko
nomicznego i politycznego.

Po trwającym ponad tydzień spot
kaniu MFW i BŚ w Waszyngtonie 
przedstawiciele obu organizacji 
stwierdzili, iż wprawdzie Kongres 
USA podczas obrad nie miał nic do 
powiedzenia, to jednak ostatnie 
wypowiedzi amerykańskich usta
wodawców o dalszych narusze
niach praw człowieka w Chinach 
miały wpływ na podjętą decyzję. 

Administracja prezydenta Busha 
opowiadająca się za podjęciem 
normalnych stosunków handlowych 
z Chinami poparła jednakże decyz
ję o wstrzymaniu wypłaty pożyczki 
dla tego kraju.

W czerwcu br. po zdławianiu 
ruchów demokratycznych w Peki
nie administracja USA zakazała 
sprzedaży Pekinowi broni i sprzętu 
wojskowego, wstrzymała wszelkie 
kontakty dyplomatyczne na wyso
kim szczeblu z tym krajem oraz 
zamroziła wszelkie działania w kie
runku liberalizacji eksportu do 
Chin.

Zdaniem obserwatorów poparcie 
administracji Busha dla decyzji 
Banku Światowego i Międzynaro
dowego Funduszu Walutowego ma 
zapobiec wszelkim konfrontacjom z 
Kongresem, który w wydanej w 
ubiegłym tygodniu rezolucji uważa, 
iż “naruszenia praw człowieka w 
Chinach stało się początkiem dłuż
szego procesu prześladowań bojow
ników o demokrację w tym kraju”.

(ak)

Kły Słoniowe 
z Singapuru 

Do Hongkongu
Hongkong (Reuter) — Władze 

celne skonfiskowały 1,500 funtów 
kłów słoniowych przemycanych w 
beczkach blaszanych z Singapuru.

Celnicy wykryli kły wraz z 44 fun
tami rogów nosorożców podczas sp
rawdzania kontenera z Singapuru w 
porcie Kwai Chung.

Import obydwu artykułów został 
w Hongkongu zabroniony na skutek 
żądań opinii światowej zaniepoko
jonej wybijaniem słoni i nosoroż
ców przez kłusowników. (kc)

Zwolennicy 
Marcosa 
Apelują

Manila (Reuter, UPI) — Zwolen
nicy zmarłego niedawno byłego 
dyktatora Filipin Ferdynanda Mar
cosa złożyli w filipińskim Sądzie 
Najwyższym 44-stronicową pety 
ję, w której domagają się zmiany 
“arbitralnej i nieuzasadnionej” de
cyzji prezydenta Corazon Aquino, 
odmawiającej wydania zezwolenia 
na pochowanie Marcosa w jego ro
dzinnym kraju.

Aquino, która oskarża Marcosa o 
zamordowanie jej męża w 1983 r., 
upiera się na stanowisku, że po
grzebanie Marcosa na Filipinach 
stanowiłoby poważne zagrożenie 
dla bezpieczeństwa państwa. Przy 
okazji prez. Aquino powiedziała ko
respondentom, iż znane są wypadki 
w historii, gdy szczątki dawnych 
władców były sprowadzane do zie
mi ojczystej dopiero po wielu dłu
gich latach.

Prawnicy reprezentujący rodzi
nę Marcosów oznajmili niedawno, 
że prowadzone są nieoficjalne roz
mowy z przedstawicielami admi
nistracji w Manili mające na celu 
kompromisowe rozwiązanie sytua
cji. Nie ujawniono żadnych szczegó
łów tych negocjacji.

(bb)

Sihanouk Odmawia 
Przystąpienia 
Do Rozmów

Bangkok (Reuter) — Premier rzą
du tajlandzkiego Chatichai Choon- 
havan pośredniczący w wysiłkach 
zaprowadzenia porozumienia po
między władzami w Phom Penh a 
walczącą opozycją wysłał ostatnio 
do Pekinu swych emisariuszy. Prze
dstawili oni przywódcy kambodżan- 
skiej opozycji, księciu Norodom Si- 
hanoukowi, projekt odbycia naty
chmiastowych rozmów pokojowych 
z szefem rządu Kambodży, Hun Se- 
nem.

“Kategorycznie odmawiam ak
ceptowania jakichkolwiek sugestii 
na temat przystąpienia do rozmów 
z Hun Senem” — powiedział delega
tom tajlandzkim przebywający w 
stolicy Chin książę Sihanouk. Dodał 
jednocześnie, że rozdmuchiwane 
przez reżym wietnamski wycofy
wanie swych oddziałów z granic 
Kambodży jest zwykłym “mydle
niem oczu”, gdyż bez jakiejkolwiek 
niezależnej kontroli zewnętrznej ty
siące Wietnamczyków pozostaną 
na terenach Kambodży przebra
nych w mundury sił rządowych tego 
państwa.

Tajlandzka inicjatywa premiera 
Choonhavana była kolejną próbą 
zapobieżenia ewentualnej wojnie 
domowej w Kambodży, po ubieg- 
łomiesięcznym zerwaniu paryskiej 
konferencji dotyczącej problemów 
na Półwyspie Indochińskim oraz 
bezowocnych wysiłkach ONZ-u i 
Indonezji w celu pokojowego roz
wiązania 10-letniego kryzysu kam- 
bodżanskiego.

(bb)

Jednorazowe 
Porozumienie 
RFN i NRD
Napływ Uchodźców 
w Pradze
Nie Maleje
Praga (UPI, CT) — Około 6,300 

Niemców z NRD przebywających 
w ambasadach RFN w Pradze i 
Warszawie otrzymało zezwolenie 
na emigrację.

Pociągi z uchodźcami zostały prze
puszczone przez teren NRD, gdzie 
otrzymali oni oficjalne zezwolenia 
na opuszczenie kraju.

Decyzja więricząca kilkudniowe 
rozmowy przedstawicieli obydwu 
państw niemieckich została podana 
do wiadomości w sobotę i prze
wiezienie osób zgromadzonych w 
ambasadzie do pociągu odbyło się 
tak szybko, że niektórzy uchodźcy, 
którzy spędzali noc w mieście, nie 
zdążyli na czas.

Jednak drzwi ambasady zostały 
otwarte i dla nich i dla 300 nowo 
przybyłych, którzy napłynęli na te
ren placówki w ciągu niedzieli.

Według komunikatu władz NRD 
uchodźcy zostali “wydaleni” z pla
cówek dyplomatycznych w pocią
gach, którym zezwolono przejechać 
przez Niemcy Wschodnie.

Dokumenty wyjazdu, które wy
jeżdżający otrzymywali podczas 
przejazdu przez NRD uprawniają 
ich do odwiedzania Niemiec Ws
chodnich oraz łimożHwiają ich 
krewnym okresowe wyjazdy na 
wizyty do RFN.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zakończenie 
Obrad OPEC

Genewa (Reuter) — Reprezen
tanci na szczeblu kierowników re
sortów państw eksporterów ropy 
naftowej (OPEC) zakończyli czte
rodniowe rozmowy w Genewie.

W czasie spotkania głównym 
przedmiotem dyskusji były limity 
dziennego wydobycia ropy nafto
wej, co w zasadniczy sposób wpły
wa na kształtowanie się cen tego su
rowca na rynkach światowych.

Zgodzono się, że dobowa maksy
malna ilość wydobytej ropy w skali 
światowej nie może przekroczyć 
20.5 miliona baryłek, co jest o jeden 
milion więcej w porównaniu z doty
chczas repektowanymi normami.

Naturalnie ustalona górna grani
ca jest znacznie niższa niż prakty
czne możliwości potentatów w tej 
dziedzinie. Nowy limit spotkał się z 
niezadowoleniem przedstawicieli Ku- 
wejtu i Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich, które to kraje głosowały 
za znacznie większą ilością przez
naczania ropy na rynki światowe.

Cena ropy kształtuje się obecnie 
w granicach 17 dolarów za baryłkę, 
przy czym OPEC dąży do tego aby 
sprzedaż ustabilizowała się na po
ziomie 18 dolarów. (bb)

Śmiertelne Ofiary 
Katastrofy 
Kolejowej

Sztokholm (Reuter) — Między
narodowy pociąg pasażerski kur
sujący na trasie pomiędzy Hambu
rgiem a Oslo uległ wykolejeniu w 
pobliżu miejscowości Varberg na 
południowowschodnich wybrzeżach 
Szwecji.

Przyczyną wypadnięcia z szyn 
było zderzenie lokomotywy z cię
żarówką przejeżdżającą przez nie
strzeżony przejazd kolejowy.

Pierwsze doniesienia ze Szwecji 
mówią o czterech ofiarach śmier
telnych oraz 25 rannych. 10 osób 
znajduje się w bardzo ciężkim sta
nie. (bb)
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Kronika Harcerska 
"Z DZIECKIEM SWOIM ROZMA W!AJ PO POLSKU 

/ PRZEKAŻ MU POLSKIE TRADYCJE".

Zjazd Okręgu Z.H.P. 
Stany Zjednoczone

Na zjazd Okręgu Z.H.P. w Sta
nach Zjednoczonych, odbywający 
się w dniach 7 i 8 października br. w 
Orchard Lake, Mich., życzenia 
owocnych obrad, po udanym hi
storycznym IV Światowym Zlocie 
Z.H.P. poza krajem i jak najlep
szych wyników pracy w następnej 
kadencji 1989-91 składa Obwód 
Związku Harcerstwa Polskiego w 
Chicago.

Trwamy i Rośniemy
W sobotę, 23 września około godz. 

3 obszerna sala szkoły św. Konstan
cji — po usunięciu stołów i krzeseł 
pod ścianę — i ustawieniu się w 
karnych szeregach około 200 zu
chów i harcerek hufca “Tatry” — 
zaczęła przybierać charakter izby 
harcerskiej. Wprawdzie tu i tam 
widziało się “w cywilu” małe grup
ki dziewcząt — to nowy zaciąg, 
który dopiero dołączył do szeregów 
harcerskich, a widok ich wcale nie 
raził, ale cieszył.

W drugiej części sali spora gro
madka rodziców przybyłych na tę 
ważną chwilę w życiu ich dziecka.

Krótki, sprawny raport drużyno
wych. Rozkaz regulujący zaszłe 
zmiany w obsadzie jednostek. 
Przekazanie funkcji. Wręczenie 
przez hufcową hm. B. Chałko gra
natowych sznurów nowym druży
nowym, a srebrnych referentkom: 
druhnie M. Sternal — zuchów, hm. 
M. Wojtkowskiej — harcerek i 
przew. M. Barwickiej — wędrowni
czek. Obrzęd ten kończy część 
“urzędową” zbiórki.

Popłynęły teraz piosenki zucho
we i harcerskie — harcerska at
mosfera potęgowała się. Przedsta
wiały się piosenkami gromady i 

drużyny, czekając na najważniej
szą chwilę dzisiejszego spotkania — 
przejścia, blisko 40-stu zuchów, 11- 
latków do drużyn harcerskich. 
Krótka próba przed tym istotnym 
momentem w życiu zucha, kiedy 
przestaje być dzieckiem i staje się 

. harcerską.
Zauważa się na twarzach kandy

datek na harcerki radość i poczucie 
dumy. Podobne uczucia uwidacz
niają się również u mam i tatusiów. 
Równocześnie z uroczystą chwilą 
dla zuchów inne harcerki przeży
wały swoją ważną chwilę, kiedy 16- 
latki były przyjęte do grupy węd
rowniczek.

Życie idzie naprzód i dziś mimo 
upływu 40 lat od chwili powstania tu 
pierwszych jednostek wznowionej 
pracy harcerskiej wciąż ona trwa, 
przybywają co roku nowe: zuchy, 
harcerki, harcerze. Czasem szeregi 
nasze rosną, czasem maleją, ale 
praca wciąż trwa. Coraz to nowe 
szeregi tych, którzy się zaprawiali i 
umiłowaniu Boga i Polski starając 
się być coraz lepszymi zuchami i 
stale mówić po polsku — stając do 
służby Bogu, Polsce i bliźnim — 
rozpoczętej przez Harcerstwo hen 
daleko w przeszłości we Lwowie, 
gdzie Olga i Andrzej Małkowscy 
tworzyli pierwsze ząstępy i dru
żyny.

Na Szlaku
“Orłów Kresowych”

Przypominamy o spotkaniu 40- 
lecia wszystkich dawnych i obec
nych członków Kręgu, a także 
członków tych wszystkich kręgów, 
których już dzisiaj nie ma — które 
odbędzie się 19 listopada br.

Zgłoszenia do kierownika Kręgu 
Orłów Kresowych: d-ha Radzisła
wa Sadżaka — 2449 N. Rutherford, 
Chicago, IL 60635; tel. 622-3890.

3 D.H. im. A. Małkowskiego 
na obozie w Ludington State Park, Michigan
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Poranna inspekcja.

Kominek wieczorny.

Federacja 
Młodzieży Walczącej

Istniejąca od pięciu lat Federacja 
Młodzieży Walczącej skupiła w 
swych szeregach zbuntowaną wo
bec rzeczywistości młodzież szkół 
ponadpodstawowych. Od początku 
istnienia naczelną jej ideą była 
walka z komunizmem. Do dziś jed
nak świadomie nie wytworzyła kon
kretnego kierunku politycznego. 
Pragnie bowiem być organizacją 
otwartą dla wszystkich młodych 
ludzi bez względu na wyznawane 
poglądy.

Kolebką FMW była Warszawa. W 
niedługim jednak czasie federacja 
rozrosła się do potężnego ogólnok
rajowego ruchu. Mimo podziału na 
kilkanaście regionów powstrzymy
wano się z utworzeniem centralne
go kierownictwa.

Z czasem organizacja nabrała 
charakteru swoistego uczniowskie
go “związku zawodowego”. Nie 
wszystkich to jednak satysfakcjo
nowało. Powstały więc dwie ten
dencje. Pierwsza, poprzez konspi
rację na terenie szkół, protest swój 
przeciwko komunizmowi wyrażała 
w samokształceniu i przejmowaniu 
samorządów uczniowskich. Druga, 
pozaszkolna (niepodległościowa) w 
ulicznych demonstracjach podej
mowała bezkompromisową walkę z 
czerwonym. Różnice te podzieliły 
federację na regiony “bojowców” 
— Warmia i Mazury, Gdynia oraz 
“organiczników” — pozostała cześć 
FMW.

Federacja mimo wszystko istnia
ła nadal jako niepodzielna jeszcze 
całość. W grudniu 1988 roku naj
aktywniejsze ośrodki powołały do 
życia Krajową Radę Koordynacyj
ną FMW. Poszczególne regiony za
chowywały jednak duży margines 
swobody. Członkowie rady utrzy
mywali, iż pomimo wewnętrznych 
różnic obce im są podziały występu
jące u “dorosłej” opozycji. Ten po
gląd musieli niestety zrewidować 
po niespełna sześciu miesiącach.

Porozumienie okrągłego stołu, w 
obradach którego uczestniczył 
Piotr Szynkiel z warszawskiego 
FMW, pogłębiło rozdźwięk wśród 
członków ruchu. Wprawdzie wszy
stkich rozczarowały nikłe rezultaty 
osiągnięte przy podstoliku do spraw 
młodzieży, lecz różne były oceny 
politycznego kompromisu z władzą. 
Nieugięte stanowisko zajęły 
oddziały Warmia i Mazury oraz

Gdynia wzywając do bojkotu 
czerwcowej elekcji. Reszta pozo
stawiła decyzję uczestnictwa w 
wyborach sumieniom swoich 
członków.

W tym czasie federacja otrzyma
ła ofertę przystąpienia do Porozu
mienia Partii i Organizacji Niepod
ległościowych. Z możliwości tej 
skorzystały jedynie regiony War
mia i Mazury oraz Gdynia. Był to 
jednocześnie finał stale narastają
cego konfliktu i w efekcie rozłam w 
organizacji.

13 maja br. połączone siły FMW 
Pomorza Zachodniego, Pomorza 
Wschodniego (Gdynia), Warmii i 
Mazur, Dolnego Śląska, Obszaru 
Centralnego oraz Ruchu Katolic
kiej Młodzieży Niepodległościowej 
z Warszawy (jako stołeczna 
FMW! ?) rozwiązały Krajową Radę 
Koordynacyjną powołując nową 
Komisję Krajową. Celem tych 
zmian była, jak utrzymywali jej 
sygnatariusze, sanacja federacji. 
W ten sposób jednak nurt niepodleg
łościowy oddzielił się od pozostałej 
części.

W prasie FMW rozpętała się 
burza polemik i wojna na różnego 
rodzaju oświadczenia, komunikaty 
i stanowiska. Większość środowisk 
(m.in. z Krakowa, Gdańska i War
szawy) określiła ten akt jako sa
mowolne i jednostronne działania 
zaledwie kilku ośrodków. Ich zda
niem, poza Warmią i Mazurami 
oraz Gdynią, są to kilkuosobowe 
grupy nowego i innego FMW (np. 
Dolny Śląsk). Winą za rozłam obar
czają również Polską Partię Nie
podległościową, która pragnie pod
porządkować sobie federację i jej 
tradycje. Strona przeciwna zaś 
oskarża dotychczasowe kierow
nictwo (w którym sami uczestni
czyli!) o spowodowanie kryzysu 
organizacji.

Obecnie istnieją więc dwie Fede
racje Młodzieży Walczącej. Jedna z 
Krajową Radą Koordynacyjną i 
druga z Komisją Krajową. Po 
wakacjach, które siłą rzeczy wy
musiły zakopanie wojennych to
porów, podział ten znów pewnie 
zaprzątnie głowy młodych opozy
cjonistów. O porozumieniu nie ma 
chyba mowy, czas więc pokaże, kto 
zwycięży.

Przemek Kowalski — (Aaron) 
(Gazeta Wyborcza)

Do Ślubu Na Cypr...
Nikozja (Reuter) — Od wielu lat 

Cypr jest dla niezliczonej ilości iz
raelskich par miejscem zawierania 
związków małżeńskich.

Co prawda tutaj urodziła się 
grecka bogini miłości i piękności 
(Afrodyta) ale to nie jest przyczyną 
wspomnianego zajwiska, które w 
ostatnich latach nabiera na sile.

Biura podróży w Tel Awiwie i Ni
kozji oferują nawet specjalne ceny 
w przypadku wycieczek na wyspę w 
celu zmiany stanu cywilnego. Exo
dus trwa a za sumę 700 — 1.000 do
larów można oprócz biletu w obyd
wie strony dostać również atrakcyj
ne propozycje kilkudniowego “mio
dowego miesiąca”, spędzając nie
zapomniane chwile w pięknie po
łożonych nadmorskich hotelach.

“Jesteśmy przeciwni stosowaniu 
regligijnej przemocy” — oznajmił 
młody Izraelczyk spod Tel Awiwu, 
spotkany przez reportera na kory
tarzu ratusza miejskiego w Nikozji. 
Ubrany w podkoszulek, krótkie spo
denki i lekkie sandałki za kilka ch
wil poślubi swoją wybrankę, przed
tem jeszcze objaśnia zagranicznego 
dziennikarza: “W mojej ojczyźnie 
ślub może być udzielony tylko przez 
osobę oficjalnie reprtezentującą 
daną religię, żydowską, muzułmań
ską, chrześcijańską czy druzyjską. 
W Izraelu nie ma ślubów cywilnych, 
choć małżeństwa zawarte w ten 
sposób przez obywateli izraelskich 
są uznawane przez władze naszego 
kraju”.

Niektórzy tak omijają izraelskie 
prawo zabraniające brania za współ
małżonka osobę innego wyznania.

Przedstawiciele izraelskich ugru
powań stojących w obronie praw 
obywatelskich podkreślają, że nie
wierzący Izraelici są coraz bardziej 
niezadowoleni’’z postawy władz w 
Tel Awiwie, które tolerują a nawet 
sprzyjają wywieraniu wpływów 
przez mniejsze partie religijne na 
dwie czołowe izraelskie partie — 
Partię Pracy i Blok Likud.

“Cokolwiek człowiek chce zrobić, 
wszystko musi czynić z rabinem. W 
końcu chcę robić to, co mi się podo
ba i bez czyjegokolwiek przewod

nictwa. Nie mam na przykład naj
mniejszej ochoty poddawania się 
rytualnej kąpieli i pozwolenia rabi
nowi na sprawdzanie moich nóg aby 
mógł stwierdzić, że skóra na nich 
wolna jest od owłosienia czy też 
kontrolowania czystości moich pa
znokci” — dodaje wzburzona wy
branka wspomnianego młodzieńca.

Jak do tej pory Jerozolima nie 
jest zainteresowana ingerowaniem 
w “ślubne podróże” obywateli Iz
raela na Cypr. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych posłusznie i skrupu
latnie odnotowuje każdy zawarty 
związek małżeński na sąsiedniej 
wyspie. Władze stoją bowiem na 
stanowisku, że w tym względzie 
“obywatele izraelcy mogą robić co 
chcą. Przecież Izrael to w pełni de- 
mokrayczne państwo. Nie chcemy 
się wtrącać. . .” — zauważa izrael
ski dyplomata w Nikozji.

Podkreśla również, że cywilne 
śluby pod żadnym względem nie 
zakłóciły doskonale układających 
się stosunków dwustronnych po
między Cyprem i Izraelem a sta
nowisko to potwierdza wicemayor 
Nikozji C.S. Christopoulus. (bb)

Przedstawienie Dziecięcego 
Zespołu Teatru 13-tki

Dziecięcy Zespół przy Młodzieżo
wym “Teatrze” 13-tka serdecznie 
zaprasza wszystkie polskie dzieci 
oraz młodzież szkolną na przedsta
wienie pod tytułem: “POR i ROP”. 
Jest to bardzo ciekawa historia, na
pisana przez Jerzego Niemczuka, o 
niezwykłych przygodach dwóch 
piesków.

Pierwsze przedstawienie odbę
dzie się w sobot 14 października o 
godz. 4:00 po południu, drugie w 
niedzielę 15 października o godz. 
3:30 po południu w Talman Theatre 
przy 4921 W. Irving Park. Przy 
wejściu przewidziana jest nagroda.

Po rezerwacje miejsc można dz
wonić na numery telefonów: 761- 
7889 oraz 867-9445. Cena biletów 
przy kasie wynosi $5, natomiast w 
przedsprzedaży $4.

Bożysława Grajner-Steżalska

CENTER

AMERICAN 
WOMENS 
MEDICAL

"IZ CZYM DO UDZI" 
Telewizja Kablowa 25 Kanał 

Sobota 7:30 do 8:00 wieczorem 
Urszula Michałowska

i Stefan Tomczyński

SPECJALISTYCZNE 
CENTRUM LEKARSKIE 

DLA KOBIET

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

Tel. 777-2800

ROBERT LEWANDOWSKI
WCIU-TV KanaŁ 26

W Każdą Niedzielą 
5:00 Po Poł.

RADIO POMOST
Stacja WVVX 103.1 FM

W każdą Sobotą 
2:00 do 2:30 po południu

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki 
Mówią po polsku

■ Zabiegi ginekologiczne
■ Próby Ciążowe
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE . CHICAGO
772-7726

2474 Dempster Des Plaines 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

południem. Kierownik redaktor programu 
— Helena Wańtuch. Adres: "Radio Hele
na" WYŁO. P. O. Box21732. Milwaukee, 
Wl 53221.

Tel.: (414) 671 -1177________
NEW CASTLE. PA. 

POLISH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephenie 

KUBINSKI 
W Każdą Niedzielą 

9:30 rano do 12 w południe 
Stacja WKST 1280KL

11 W. Madison Ave.
Newcastle. Pa. 16102

Tal.: (412) 652-3965 _______

INDIANA 
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłoini 

Stacja WLTH 1370 KC
W Glen Park (Gary), ind. 

Nadawana w Każdą Niedzielą 
Od 11 -aj rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy: 
CZESŁAWI WŁADYSŁAWA 

_____________ KUBIAK______________  
MILWAUKEE

"RADIO HELENA " 
Audycja polonijna informacyjno- 
fO2Tvwkow8 WYŁO-540 AM w każda 

AMERYKAŃSKA CZĘSTOCHOWA 
Stacja WCEV 1450 AM

Sobota 7:00 do 7:15 wiecz._____
POLSKI GŁOS EWANGELII 

Stacja WCEV 1450 AM
Sobota 8:05 do 8:30 wiecz.

AUDYCJA REUGUNA 
OJCÓ W SAL WA TORiANÓW 

z MERRILLVILLE. IND.
Stacje WTAQ 1300KC

LaGrange. IL.
Sobota 6 Wiecz.

JOHNNY HYZNY POLKA PROGRAM 
STACJA WCEV 1450 AM

NIEDZIELA 3:05 do 4:00 po poł.
FREEDOM FOR POLAND 
Stacja WVVX 103.1 FM 
Piątek. 7:30-8:00 Wiecz.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 
NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-11 :OO Rano 

Zofia Boris. Kierownik Programu 
"URSZULA MICHAŁOWSKA 

RADIO SHOW"
WCRW 1240 AM

Niedziela 11-12 w południe 
_______ Urszula Michałowska_______  

"VADEMECUM TURYSTY"
WCRW 1240

Niedziela 12-1 popołudniu 
STEFAN TOMCZYŃSKI

AUDYCJA REUGUNA 
OJCÓW SAL WATORIANÓW 

Z MERRILLVILLE. IND.
Stacja W.J.O.B. 1230 AM

Hammond. Ind.
W Każdą Niedzielą 

Godz. 12 w południe
"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

Stacja WCEV 1450 AM
Niedziela 2:05 do 3:00 po pM.

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielą 
 3:00 Po Pol.  

RADIO POLONIA 
Stacja WVVX_______________103.1 FM

W Każdą Niedzielą
4 Po Południu

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.
 282-4020

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(N.W. Corner Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmośd
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Teł.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE
205 W. RANDOLPH • POKOJ 1630

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj W rozpacz...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 • 621-1100

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

ALBANY
Medical-Surgical 

Center

BIURA PRAWNE 
JOHN’A ROKACZA 

Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodza
ju sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest

726-3753

PIEŚNI
/ 

WYBÓR INNYCH WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA) 
Z UNIWERS YTETU JA GIELL ONSKIEGO

TYLKO $1.00
NIEZWYKŁA OKAZJA 

ZAMÓWIENA PROSZĘ KIEROWAĆ'

DZIENNIK ZWIĄZKO WY_
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, 111. 60646

Za zaliczeniem pocztowym < C.O.D. i
nie wysyłamy.

1 I i
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Październikowe Koncerty 
Chicagoskiej Orkiestry Symfonicznej

Odsłonięcie Tablicy Pamiątkowej 
Ku Czci K. Pułaskiego w Hammond, Ind. Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Chicagoska Orkiestra Symfoni
czna rozpoczęła w środę 27 wrześ
nia swój 99-ty sezon (89/90) koncer
tem galowym, na którego program 
złożyły się: koncert fortepianowy 
Nr 1 w wykonaniu Radu Łupu i 
Symfonia Nr 1—Johannesa Brahm
sa.

Orkiestrą dyrygował Daniel Ba
renboim.
W programach koncertów:

28 i 29 września oraz 1 październi
ka również symfonie (Nr 1 i 2) 
Brahmsa oraz Op. 120 na klarnet i 
orkiestrę Brahmsa — Berio. Dyry
gował orkiestrą Daniel Barenboim, 
a solistą był Larry Combs (klar
net).

3,5,6 i 7 października w dalszym 
ciągu Brahms. Głównym punktem 
programu tych 4 koncertów, będzie 
Koncert Skrzypcowy w wykonaniu 
Ytzhaka Perlmana, przy czym: we 
wtorek 3 października o godz. 7:30 
wieczorem i w sobotę 7 październi
ka o godz. 8:00 wieczorem będzie 
grana Symfonia Nr 4, a w czwartek 
5 października o godz. 8:00 i w pią
tek 6-go o godz. 1:30 po południu —

Ruch Maryjny w Kościele, pod 
nazwą Rycerstwa Niepokalanej (al
bo Milicja Niepokalanej, skrót: 
M. I.), założył w Rzymie św. Maksy
milian M. Kolbe. Celem tego poboż
nego stowarzyszenia jest “Poma
gać Kościołowi w zdobywaniu dusz 
dla Chrystusa przez Niepokalaną 
oraz rozszerzanie kultu do Matki 
Zbawiciela zgodnie z Jej życzeniem 
wyrażonym w Fatimie.

Centrale i placówki M. I. działają 
na całym świecie zrzeszając pod 
błękitnym sztandarem Niepokala
nej i wielomilionowe rzesze Jej 
wiernych czcicieli. (W samej Pols
ce około 5 milionów). Międzynaro
dowa Centrala Milicji Niepokalanej 
znajduje się w Rzymie. Organem 
prasowym Rycerstwa Marii jest 
miesięcznik Rycerz Niepokalanej. 
Założycielem tego pięknego pisem
ka w niebieskiej okładce jest św. 
Maksymilian Kolbe, Kraków, 1922 
r. Rycerz Niepokalanej drukowany 
jest w Polsce — w Niepokalanowie i 
rozsyłany do Polaków w Kraju. W 
Rzymie natomiast — w Santa Seve
re wydawany jest Rycerz Niepoka
lanej dla Polaków poza granicami 
Kraju. Czy jesteś już jego czytelni
kiem?.

W Stanach Zjednoczonych, w Chi
cago, II. Grupa Rycerzy Niepoka
lanej powstała w r. 1979, bezpośred
nio po wizycie ojca świętego Jana 
Pawła II. Założycielką tej Grupy 
jest Maria Kubel.

Patronat nad Rycerstwem spra
wują Ojcowie Franciszkanie Kon- 
ventualni (Conv.) Z tego zakonu 
właśnie wychodzi św. Maksymilian 
Maria Kolbe.

W październiku więc br. Rycerze 
Niepokalanej w Chicago obchodzić 
będą 10-lecie ich działalności. Na tę 
okazję ojciec święty Jan Paweł II 
przysłał Rycerzon na ręce ich za
łożycielki, specjalne błogosławień
stwo. Rycerze Niepokalanej otrzy
mali też od miejscowego Arcybi
skupa Metropolii Chicagowskiej 
kard. Bemardina piękny list wraz z 
Jego błogosławieństwem.

Miesiąc październik jest poświę
cony Matce Bożej Różańcowej. W 
miesiącu październiku szczególnie 
dużo i gorąco modlimy się na 
różańcu, rozważając tajemnice z 
życia Jezusa i Jego Niepokalanej 
Matki. A 7-go października, w 
całym Kościele katolickim obcho
dzone jest święto Matki Bożej 
Różańcowej.

W naszych kościołach, w paź
dzierniku — w godzinach wieczor
nych odprawiane są nabożeństwa 
różańcowe, uczyńmy z naszego mie
szkania “domowy kościół”. Ojcze!, 
Matko! Uklęknij z twoimi dziećmi! 
Naucz twoje dziecko modlitwy róża
ńcowej i rozmiłuj je w różańcu. Po
wiedz mu, że o to prosiła Matka 
Boża ukazując się dzieciom w Fa
timie. Szczególnie gorąco prosiła o 
to 17 października 1917 r. A w ogóle 
miesiąc październik jest — dla nas 
Polaków zwłaszcza — miesiącem 
bardzo podniosłych rocznic i uro
czystości:

W roku 1917 — 16 października, 
w Rzymie Ojciec Maksymilian Ma
ria Kolbe założył Rycerstwo Niepo
kalanej.

W roku 1971 —17 października, 
beatyfikacja Ojca Maksymiliana.

W roku 1978 — 16 października, 
wybór Polaka na Stolicę Piotrową.

Symfonia Nr 3.
Chicagoską Orkiestrą Symfoni

czną dyryguje Daniel Barenboim.
Na godzinę przed każdym kon

certem wykład.
12,13 i 14 października w progra

mie Mozart, Manuel de Falla, De
bussy i Ince. Koncert fortepianowy 
Nr 21 D-dur (K. 467) Mozarta wy
kona Alicia de Larrocha. Orkiestrą 
dyryguje David Zinman.

Wszystkie 3 koncerty rozpocz
ynają się o godz. 8:00 wieczorem, 
przy czym w czwartek 12 paździer
nika o godz. 6:45 jest spotkanie z 
“Music Makers”.

26, 27, 28 i 31 października w pro
gramie Symfonia Nr 5 Brucknera. 
Orkiestrą dyryguje Gunter Wand. 
Koncerty: czwartkowy, piątkowy i 
sobotni rozpoczynają się o godz. 
8:00 wieczorem; we wtorek 31 paź
dziernika początek koncertu o 7:30 
wieczorem.

Przed koncertem dyskusja o 6:30.
Po informacje należy dzwonić 

pod numery: 435-8171 (Joyce Ide- 
ma) i 435-8771 (Susan Dewey).

(eb)

W roku 1979 od 4 — 6 paździer
nika Polski Papież Pielgrzym w 
Chicago.

W roku 1982 —10 października, 
kanonizacja św. Maksymilina M. 
Kolbe.

W roku 1979 —16 października, 
powstała Grupa Rycerzy Niepoka
lanej w Chicago, USA.

Z okazji wyżej wymienionych ro
cznic, Rycerze Niepokalanej, w ich 
jubileuszowym roku, będą celebro
wać uroczyste, dziękczynne “TE 
DEUM”: 22 października 1989, w 
kościele św. Heleny w Chicago, II. 
2315 W. Augusta Blvd., podczas pol
skiej sumy o godz. 11:15. Na uro
czystości te przybędą Ojcowie i 
Bracia Franciszkanie z Marytown 
-Libertiville (Amerykański Niepo
kalanów) , na czele z ich prowincja
łem. Rycerze Niepokalanej spodzie
wają się też gościa z Polski - z Nie
pokalanowa, a także z Rzymu. Z 
Polski spodziewany jest prowincjał 
OO. Franciszkanów.

Na tę uroczystość — do kościoła 
św. Heleny Rycerze Niepokalanej 
zapraszają bardzo serdecznie wszy
stkich członków Rycerstwa Niepo
kalanej, czytelników Rycerza; wszy
stkich czcicieli Matki Najśw. i wiel
bicieli św. Maksymilina. Zaprasza
ją całą Polonię.

☆ ☆ ☆
W drugą niedzielę października 

1989 Rycerze Niepokalanej udadzą 
się do Gary, Indiana, gdzie w koś
ciele Księży Salwatorianów odbę
dzie się ostatnie już w tym roku, 
Nabożeństwo Fatimskie wraz z pro
cesją.

Maria Kubel — założycielka 
Rycerzy Niepokalanej

Zabawa Taneczna 
Klubu “Polonia”

KlubSportowo-Młodzieżowy “Po
lonia” Chicago organizuje zabawę 
taneczną. Dochód przeznaczony na 
rozbudowę remizy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Rogoźniku Pod
halańskim.

Zabawa odbędzie się w dniu 21 
października 1989 roku, pod adre
sem 2959 West 40-th Street w klubie 
MONO. Początek godz. 7:30 wiecz.

Zapraszamy parafian z Rogoźni
ka Podhalańskiego, całą Polonię i 
sympatyków klubu na imprezę. Or
kiestra doborowa.

Kom. Organizacyjny Imprezy

Święto
Brygady Spadochronowej

W związku z 45 rocznicą walk pod 
Arnhem i przypadającym z tym 
świętem Brygady Spadochronowej 
zostanie odprawiona Msza św. za 
poległych na polu chwały polskich 
spadochroniarzy i alianckich towa
rzyszy broni w niedzielę, 22 paź
dziernika, o godzinie 9 rano, w koś
ciele św. Jacka, 3636 W. Wolfram. 
Pokrewne organizacje proszone są 
o wzięcie udziału w Mszy św. i wy
stawienie pocztów sztandarowych.

O godz. 1:30 będzie uroczysty 
obiad, na który wszystkich zapra
szamy, koktajle podawane będą od 
godziny 12 w południe. Obiad będzie 
w restauracj White Eagle, 6839 N. 
Milwaukee Ave., w Niles. Cena 
obiadu $17.50, koktajle również płat
ne.

Uroczystość organizowana jest 
przez Związek Polskich Spadochro
niarzy w Chicago.

Józef Pasternak — prezes

W niedzielę, 24 września przy pię
knej słonecznej pogodzie nastąpiło 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku 
czci generała Kazimierza Pułaskie
go w Hammond, Indiana.

Na długo przed rozpoczęciem 
uroczystości zaczęli się gromadzić 
ludzie w Parku im. Pułaskiego przy 
skrzyżowaniu ulic Shefield i 139—tej 
w Hammond.

Pamiątkowa tablica z wizerun
kiem gen. Pułaskiego umieszczona 
została na skraju parku dzięki życz

liwości i finansowemu wsparciu 
mayora miasta Hammond, T. Mc
Dermott i miejskiego wydziału za
rządu parków.

Wśród zgromadzonej licznej gru
py Polonii z Hammond i okolicy 
znajdowali się przedstawiciele spo
łeczności amerykańskiej z Mayo- 
rem miasta na czele. Pod tablicą 
pamiątkową pięknie udekorowaną 
kwiatami i kolorowymi wstążkami 
ustawili się przedstawiciele Stowa
rzyszenia Weteranów Armii Pol
skiej, Placówka 40 ze sztandarami i 
panie z Korpusu Pomocniczego rów
nież ze sztandarem.

Punktualnie o godzinie 1 po po
łudniu prezes Grupy ZNP im. Kazi
mierza Pułaskiego, Eugeniusz Ulińs- 
ki rozpoczął uroczystość. W krót
kich słowach powitał zebranych po 
czym poprosił rodziców — chrze
stnych pomnika o podejście do tab
licy. (W sumie jest obecnie 32 ofia
rodawców na pamiątkową tablicę, 
a być może liczba ta ulegnie zwię
kszeniu. Ze względu na dużą ilość 
nazwisk nie będziemy wymieniać 
wszystkich ofiarodawców).

Następnie odegrano hymny ame
rykański i polski, po czym popro
szony przez prezesa Ulińskiego 
mayor McDermott dokonał odsło
nięcia tablicy. Mayor McDermott 
przemówił w ciepłych słowach do 
zebranych, pokreślając wielkie zas
ługi K. Pułaskiego dla Ameryki i 
jego bohaterską śmierć. Mówił rów
nież o “Solidarności” i zmianach 
jakie obecnie zachodzą w Polsce. 
Życzył wszystkim Polakom oraz 
Polonii w Hammond wszystkiego 
najlepszego.

Duchowieństwo polskie na tej 
uroczystości reprezentował O. Kazi
mierz BorczO.C.D., karmelita bosy 
z Manster In., który odmówił mod
litwę i poświęcił tablicę.

Do zebranych przemówił na
stępnie Steve Tokarski prezes Kon
gresu Polonii Amerykańskiej na 
stan Indiana, po nim wystąpił Jo
seph Piekarczyk, który odczytał 
fragmenty życiorysu Pułaskiego. J. 
Piekarczyk jest historykiem pol
sko-amerykańskim który zbiera 
materiały i pisze na temat wojsko
wego życia Pułaskiego. Jest auto
rem manuskryptu o Pułaskim.

Do zebranych przemówił jeszcze 
klerk miejski Jerry Bobas, który 
mówił o zmianie dawnej nazwy 
parku Douglas na Pułaski.

Na zakończenie uroczystości w 
Parku Pułaskiego prezes Uliński w 
serdecznych słowach podziękował 
zebranym za przybycie, nie wy

mieniał wszystkich uczestników 
uroczystości, wspomniał natomiast 
przyszłość Polonii amerykańskiej, 
którą reprezentowały dziewczynki i 
chłopcy w strojach krakowskich 
uczęszczający do polskiej szkoły 
sobotniej im. Kazimierza Wielkiego 
w Hammond. Szkoła w Hammond 
jest placówką rozwijającą się, 
dzięki pomocy finansowej ZNP. 
Uczy się w niej w tej chwili około 40 
dzieci.

Na zaproszenie prezesa Uliń

skiego uczestnicy uroczystości po
jechali następnie do siedziby Wete
ranów przy ulicy Gostlin, gdzie w 
miłej atmosferze spędzili przy ka
wie i cieście czas na pogawędce.

Klub gen. Kazimierza Pułaskiego 
w Hammond istnieje już 19 lat. Klub 
ma wiele osiągnięć na swoim tere
nie. Dzięki jego staraniom podpisa
no w 1974 roku Proklamację Ob
chodów Dnia Pułaskiego w Indiana 
w pierwszy poniedziałek marca. 
Również z inicjatywy Klubu w 1987 
roku 37-milowy odcinek drogi 1-65 
nazwany został Casimir Pulaski 
Memorial Highway.

Dzięki wytrwałości Klubu i lokal
nej Polonii doszło w tym samym ro
ku do zmiany nazwy jednego z naj
starszych parków Douglas Park na 
Pułaski Park, w którym obecnie 
odsłonięto tablicę dla uczczenia bo
hatera polsko-amerykańskiego 
Kazimierza Pułaskiego. (ew)

“Run For Poland” 
Ogromnym 
Sukcesem

7 doroczny “Run for Poland” 
odbyty w niedzielę, 19 września 
okazał się wielkim sukcesem. Wzię
ło w nim udział 500 biegaczy. 350 z 
nich przebiegło 10 km., zaś “fun 
run” liczył 150 uczestników.

Zwycięzcą imprezy okazał się 
Mariusz Gajda, który przybiegł na 
metę z czasem 31 min i 31 sek. W 
konkurencji kobiet triumfowała 
Charlena Soby, której czasu wy
niósł 38 min i 27 sek. Najstarszym 
uczestnikiem imprezy był 68-letni 
Felix Huersta, a najmłodszy to 
Brian Roisi, który ma zaledwie 6 
lat.

Także z punktu finansowego “Bieg 
dla Polski” okazał się wielkim suk
cesem, gdyż organizatorom udało 
się zebrać ponad $5 tys., a kolejne 
datki nadejdą wkrótce. Pieniądze 
zostaną, jak corocznie, przeznaczo
ne na szpital dziecięcy w Polsce.

Składamy serdeczne podziękowa
nia naszym sponsorom: Związkowi 
Narodowemu Polskiemu, Miller 
Beer, Krakus Polish Ham Co., Chi
cago Police Department, Moskal 
Caterers, Chesterowi Sawko-Walte
rowi Kozioł, Chicago Society PNA, 
Chemigraph Printing Co. i The Litt
le Polish Deli.

W przyszłym roku komitet orga
nizacyjny w kolejnym “Biegu dla 
Polski” spodziewa się jeszcze wię
kszej niż w roku bieżącym liczby 
uczestników.

R. Sieczkowski — kier, biegu

Posiedzenie Gminy 39 ZNP
Powakacyjne posiedzenie Gminy 

39 ZNP odbędzie się w środę 4 paź
dziernika w sali Knights Banquet 
Hall, 5919 S. Pulaski Rd. Zarząd 
Gminy zaprasza do licznego udziału 
członków. Są ważne sprawy do za
łatwienia.

Wiceprezeska Gminy J. Maj pro
si delegatów i delegatki o przynie
sienie fantów na loterię.

W. Krzystofiak — sekr.

Social Party 
Grupy 1577 ZNP

Grupa 1577 ZNP urządza w nie
dzielę, 8 października Social Party, 
w sali Placówki 2,4800 S. Wood Str. 
Początek o godz. 1 po południu. Za
rząd Grupy 1577 zaprasza wszyst
kich członków reprezentacje 
Gminy 143 ZNP, Grupy związkowe 
oraz przyjaciół. Uprasza się człon
ków o przyniesienie fantów. Podana 
będzie kawa i ciasto. Bar obficie za
opatrzony.

Po rezerwacje można dzwonić na 
nr tel. 599-4783 do sekr. finansowej 
H. Orawiec.

J. Gierlasiński — prezes 
Józef Kokoszą — sekr. prot.

Zebranie Gr. 962 ZNP
Kółko K. Brodzińskiego
W niedzielę, 8 października odbę

dzie się posiedzenie Grupy 962 ZNP 
Kółka im. Kazimierza Brodzińskie
go. Zebranie będzie miało miejsce 
w sali Parku Cornell przy 51-st St. i 
Wood St., początek o godz. 1:30 po 
poł.
Prosimy o uregulowanie zaległych 

składek członkowskich u sekreta
rza finansowego Grupy, który bę
dzie urzędował w czasie zebrania.

Apelujemy do członkiń i członków 
o liczny udział w tym tak ważnym 
zebraniu.

T. Paczyński — prez. 
H. Dobersztyn — sekr.

Zebranie Gr. 2514
Tow. Giewont

Zarząd Tow. Giewont Gr. 2514 
ZNP zawiadamia swych członków i 
członkinie, że w piątek, 6 paździer
nika, o godz. 7:30 wieczorem, w sali 
Domu Młodzieży Okręgu 13 ZNP, 
przy 6038 N. Cicero Ave. odbędzie 
się posiedzenie, na którym nastąpi 
wybór urzędników do zarządu Tow. 
Giewont na 1990 r.

Serdecznie prosimy o pomoc i li
czny udział naszych członkiń i cz
łonków.

B. Migała — prezes 
Z Doborowolski — sekr. prot.

Kącik Stowarzyszenia 
Samopomocy

Zarząd Stowarzyszenia Samopo
mocy przypomina wszystkim człon
kom, że biuro Stowarzyszenia jest 
czynne w czwartki od godz. 2 do 5 po 
poł. i w soboty od 5 po poł. do 8 wie
czorem. Telefonować można do Sto
warzyszenia w podanych wyżej 
dniach i godz. na nr 631-3303.

Zarząd

40-Lecie 
Skarbu Narodowego 
Skarb Narodowy, jedna z chlub

nych instytucji emigracji niepod
ległościowej, obchodzi swoje 40- 
lecie.

Przez te lata cała działalność le
galnych władz Rzeczypospolitej by
ła finansowania z funduszy zbie
ranych wśród Polaków w wolnym 
świecie.

Dawały one rękojmię niezależnej 
od czynników zewnętrznych polity
ki, prowadzonej przez Rząd Polski 
na uchodźstwie na rzecz wolności i 
niepodlgłości naszej ojczyzny.

W dniu tego jubileuszu wszystkim 
działaczom i płatnikom Skarbu Na
rodowego należą się słowa uznania i 
podziękowania a także zachęty do 
dalszych wysiłków aż do zrealizo
wania naszego najwyższego celu: 
odzyskania przez Polskę pełnej su
werenności.

Prezydent Rzeczypospolitej 
Ryszard Kaczorowski

Oglądajcie Kronikę 
Polonijną — C.D.N.
Kronika Polonijna — C.D.N. pre

zentuje życie organizacyjne i twór
cze Polonii, ciekawych ludzi i inte
resujące wydarzenia. C.D.N. nada
wany jest na kanale 25 TV, w soboty 
od 4 do 4:30 po poł. oraz w ponie
działki od 10 do 10:30 wiecz.

Program realizowany jest przy 
współpracy Związku Narodowego 
Polskiego, Zapraszamy do ogląda
nia Kroniki Polonijnej.

Zebranie Gr.2475 ZNP 
Alliance Society

Zarząd Grupy 2475 ZNP Alliance 
Society zawiadamia, iż drugie po 
wakacjach posiedzenie odbędzie się 
we wtorek, 3 października, o godz. 
7:30 wiecz., w Moskals Mayfair 
Hall, przy 5639 N. Milwaukee Ave.

Ze względu na ważność oma
wianych spraw prosimy wszystkich 
członków o liczny udział.

C. Bojkowski — prez. 
H. Dudek — sekr.

Zebranie Tow. Białego Orła 
Gr. 2727 ZNP

Towarzystwo Białego Orła, Gru
pa 2727 Związku Narodowego Pol
skiego, zaprasza na miesięczne ze
branie, które się odbędzie w piątek, 
6 października, w sali Weteranów, 
4800 S. Wood. Początek o godz. 7:30 
wieczorem. Sekr. finansowa J. Maj 
będzie urzędować od godz. 7:00.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
obecność ze względu na ważność 
spraw.

Frank Goryl — prezes 
Walter Tokarz — sekr.

Jubileusz 75-lecia 
Gminy 41 ZNP

W roku 1989, Gmina 41 ZNP 
obchodzi 75-lecie — diamentową 
rocznicę założenia.

Ażeby uczcić tą okazję urządzamy 
bankiet, w niedzielę 29 październi
ka. dołączony z uhonorowaniem by
łego krajowego prezesa mec. Aloj
zego Mazewskiego i byłego prezesa 
Gminy.

Bankiet odbędzie się w sali Przy
było 6845 N. Milwaukee Ave., w 
Niles. Koktajle o godzinie 4:00 po 
poł., obiad o 5:00, krótki program, 
taniec i bezpłatny bar do godziny 
10:00 wieczorem. Bilety po $30.00.

Zapłacone rezerwacje przyjmu
jemy do dnia 15 października. Pro
simy wysłać należność do sekretar
ki, Irena Szczech, 4930 N. Mango 
Ave., Chicago, IL 60630.

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w naszym jubileuszu. Swoim popar
ciem zapewnicie dalszą owocną pra
cę Gminy.

Także podajemy do wiadomości, 
iż pierwsze powakacyjne posiedze
nie odbędzie się w piątek, 6 paździer
nika, o godzinie 7:30 wieczorem, w 
sali SWAP, 6005 W. Irving Park Rd.

Józef T. Szczech, — prezes
Irena M. Szczech — sekretarka

65-lecie Polish Women’s 
Civic Club

Polish Women’s Civic Club urzą
dza bankiet z okazji 65-lecia założe
nia w niedzielę, 15 października w 
Palmer House, 17 E. Monroe. Kok
tajle podawane będą o 12:30 po poł. 
Obiad o 1:30 po poł. Bilety po $35 od 
osoby.

Po rezerwacje miejsc oraz więcej 
informacji telefonować można na nr 
259-9308 lub 349-6565.

Srebrny Jubileusz 
Stowarzyszenia 

Ojców Salwatorianów
W niedzielę 15 października Sto

warzyszenie Ojców Salwatorianów 
obchodzić będzie srebrny Jubileusz. 
O godz. 12 w poł. zostanie odprawio
na Msza św. w kościele św. Bruno
na, przy 48-ej i Harding. Bankiet 
odbędzie się zaraz po Mszy św., w 
Sophie’s Little Village, 5074 S. 
Archer Ave.

Obiad wydany będzie o godz. 3 po 
poł. Do tańca przygrywać będzie 
Joe Slaby. Bilety po $15 od osoby.

Prezeska Virginia Kreith i prze
wodnicząca bankietu Lorraine Maj
ko wraz z całym komitetem serde
cznie zapraszają całą Polonię do 
wzięcia udziału w bankiecie. Komi
tet planuje dużo niespodzianek. Po 
więcej informacji i w sprawie bi
letów telefonować można do V. 
Kreith 737-7710 lub do L. Majko 
927-8969.

M. A. Białek — koresp.
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Dwa Wyjścia z Klatki
Niemcy Wschodnie, do niedawna uznawane 

za monolit komunistycznej prawomyślności i 
stanowiące jeden z ostatnich bastionów oporu 
przeciwko zmianom w bloku wschodnim, stały 
się — w przededniu zapowiadanych z wielkimi 
fanfarami obchodów 40-lecia — widownią wy
darzeń skupiających uwagę świata i świad
czących o nieuchronności procesów zacho
dzących w świecie komunizmu.

Szczeliny, które zaczęły się zarysowywać na 
monolicie NRD są dwojakiego rodzaju. Bar
dziej spektakularne jest niewątpliwie “pęknię
cie na zewnątrz” — burzliwa fala uchodźców do 
Niemiec Zachodnich, która rozpoczęła się w 
maju, gdy Węgry usunęły druty kolczaste ze 
swej granicy z Austrią, a zaczęła przerywać 
tamy na początku września, kiedy setki i tysią
ce turystów z NRD schroniły się w ambasadach 
RFN na terenie bloku, domagając się wolności.

Prowadzona przez władze gra na zwłokę, po
łączona zapewne z cichą nadzieją na lojalność 
sprzymierzeńców zawiodła i Węgry — powołu
jąc się na motywy humanitarne — otworzyły 
oficjalnie swoją granicę z Austrią dla 
uchodźców niemieckich, a następnie nie pod
dały się zawoalowanym sugestiom NRD, aby 
zamknąć ją 7 października dla uczczenia 40— 
lecia powstania komunistycznych Niemiec.

Liczba uchodźców przyjętych w RFN przek
roczyła już w ubiegłym tygodniu 23,000, nie li
cząc prawie 3,000 odmawiających powrotu do 
kraju w ambasadach RFN w Pradze i Warsza
wie.

Jednak istotniejsze dla sytuacji politycznej 
Niemiec Wschodnich wydaje się “pęknięcie we
wnętrzne,” które choć mniej barwne od maso
wego exodusu, wydaje się mieć jeszcze większą 
od niego wagę dla przyszłości tego kraju.

“Nowe Forum,” pierwszy ruch społeczny w 
NRD przeciwstawiający się stagnacji politycz
nej i gospodarczej, powstało niecały miesiąc 
temu jako grupa dysydentów zbierających 
podpisy pod apelem o reformy, zwiększenie

zakresu swobód i nawiązanie dialogu między 
państwem i społeczeństwem.

Wniosek o oficjalne uznanie ruchu został od
rzucony, a “Nowe Forum” uznane za organiza
cję wrogą państwu i wywrotową, co nie prze
szkadza mu szybko rosnąć w siłę i znaczenie.

W ubiegłym tygodniu liczba podpisów pod 
jego deklaracją doszła do 5 tysięcy, a sama 
organizacja została uznana przez nowo po
wstające grupy za platformę wspólnej działal
ności. Wśród jej członków znajdują się intelek
tualiści, pisarze, artyści, inteligencja technicz
na, a nawet członkowie partii. Grupy “Nowego 
Forum” powstają z dnia na dzień w wielu mia
stach NRD, wiele z nich współpracuje z Kościo
łem protestańskim.

Pastor kościoła św. Mikołaja w Lipsku, Chri
stian Fuehrer, odprawia w każdy poniedziałek 
wieczorem “Mszę pokoju,” po której odbywają 
się marsze w intencji reform i legalizacji “No
wego Forum.” W ostatniej takiej demonstracji 
wzięło udział około 10,000 osób. W ubiegłych ty
godniach milicja aresztowała kilkudziesięciu 
uczestników poniedziałkowych marszy, którzy 
do dziś pozostają w więzieniach.

Przyłączenie się do nowego ruchu, który obej
muje grupy takie jak “Demokratyczne Odej
ście,” czy “Demokracja Teraz,” wciąż wymaga 
w NRD znacznej odwagi, ale z każdym dniem i 
z każdym nowym uczestnikiem decyzja taka 
staje się łatwiejsza.

Z klatki można się wydostać na dwa sposoby 
— wyślizgnąć się między jej prętami, pozosta
wiając samą klatkę nietkniętą i jednym śmiałym 
ruchem znaleźć się na wolności. Takie wyjście 
wybrali uchodźcy.

Można też wybrać inne wyjście — trudne, 
niebezpieczne i wymagające długiego wysiłku, 
a może nawet ofiar — wyłamanie prętów i prze
kształcenie klatki w dom. Ci, którzy podejmują 
się takiego zadania, pracują nie tylko dla siebie 
i nie tylko na teraz.

Od nich to właśnie zależy, jak będzie wyglą
dała przyszłość. (kc)

W Interesie Całego Społeczeństwa
Nie trzeba specjalnych badań by zoriento

wać się jak słabe zainteresowanie wśród ro
daków wzbudza próba przeprowadzenia re
formy szkolnictwa publicznego w Chicago. Do 
udziału w komisji zgłosiła się żenująco mała 
grupka kandydatów polskiego pochodzenia. 
Na zjawisko to złożyło się kilka przyczyn.

A więc przede wszystkim brak czasu dorabia
jących się rodziców, fakt, że znaczna liczba 
dzieci polskich uczęszcza do szkół katolickich, 
brak znajomości języka no a przede wszystkim 
chyba jednak nie zrozumienie zasięgu problemu. 
Po pierwsze oddanie się wyłącznie zabezpie
czaniu materialnego bytu dziecka nie sprzyja jego 
rozwojowi. Po drugie, szkoły parafialne są odp
łatne. Przy trojgu dzieciach miesięczny koszt 
sięga sumy równej przeciętnemu czynszowi. 
Bez podjęcia dodatkowej pracy zarobkowej — 
znów kosztem czasu przeznaczonego na wy
chowanie — niewielu stać na taki luksus. Brak 
znajomości angielskiego nie był przeszkodą w 
pracach komisji. Pozostaje więc punkt ostatni 
czyli nie zrozumienie wagi sytuacji. Nie trudno 
zgodzić się z opinią, że wartościowy obywatel to 
człowiek świadomy swych czynów i obowiąz
ków. Świadomość tę zyskuje poprzez wycho
wanie w domu i w szkole oraz rozszerzanie wie
dzy. Otóż z wiedzą bywa różnie. A im jej mniej 
tym skutki żałośniejsze i boleśniej odczuwane 
nie tylko przez najbliższych lecz całe społeczeń
stwo, na które z kolei spada odpowiedzialność 
utrzymania zaniedbanych i nie przystoso
wanych do życia jednostek.

Współpraca między domem a szkołą nad 
podniesieniem poziomu nauczania a tym samym 
kierowanie młodzieży na drogę prowadzącą ku 
przyszłości wolnej od zapomóg społecznych 
krępujących chęć do samodzielnego działania, 
leży w interesie całego społeczeństwa.

Stanowimy jego nierozerwalną część, kiedy 
wybraliśmy ten kraj. Konsekwencje słabego 
szkolnictwa ponosimy w takim samym stopniu 
jak inni, i tak samo jak inni powinniśmy włą
czyć się w nurt obiecujący zmiany.

Lekceważenie problemów dzieci i młodzieży, 
czego wyrazem jest fatalny poziom szkolnict
wa, które w wielu wypadkach nie gwarantuje

tak podstawowych umiejętności jak czytanie i 
pisanie odbije się z czasem na wszystkich chi- 
cagowianach. Spośród dzieci pozbawionych so
lidnej opieki rodziców i szkoły rekrutują się za
stępy młodocianych przestępców i nieletnich 
matek.

W skali krajowej 25% wszystkich nasto
latków rzuca naukę i nigdy do niej nie wraża. 
Tysiące innych kończy szkoły bez znajomości 
czytania, pisania i logicznego rozumowania. 
Niedostateczna wiedza pozbawia ich możli
wości zarobkowania. Rokrocznie z tych sa
mych zastępów wywodzi się blisko pół miliona 
kilkunastoletnich matek. W sumie kilka mi
lionów młodych ludzi zgłasza się po pomoc 
państwa czy stanu. Fundusze na ten cel pocho
dzą z kieszeni podatnika.

W ten to sposób dochodzimy do sedna sp
rawy. Czy rzeczywiście lepsze szkolnictwo, 
gwarantujące choćby minimalne rozwiązanie 
problemu nie leży w interesie każdego z nas?

To i Owo
Fizycy z Niemieckiej Republiki Federalnej 

pobili dotychczasowy rekord najniższej tempe
ratury uzyskanej w laboratorium, wynoszący 
27 mikrokelwinów. Udało im się oziębić 130- 
gramowy kawałek czystej miedzi do temp. 12 
mK — czyli zaledwie o 12 milionowych części 
stopnia powyżej zera absolutnego. Poprzedni 
rekord pochodził sprzed 5 lat i należał do Ja
pończyków.

—o—o—

Kanadyjska firma opracowała mikrosilnik 
benzynowy z plastyku. Wkrótce ma ruszyć 
seryjna produkcja. Szczególnie ważny w tym 
silniku jest system chłodzenia zapobiegający 
przegrzaniu i ewentualnemu stopieniu się całe
go urządzenia. Plastykowy silnik odznacza się, 
w porównaniu do podobnych ze stali czy alu
minium, minimalnym ciężarem oraz niskimi 
kosztami produkcji. Ponadto poszczególne 
elementy silnika dzięki termoplastycznym' 
właściwościom tworzyw sztucznych dają się 
niezwykle precyzyjnie uformować i nie wyma
gają dodatkowej, drogiej obróbki.

Stefan Marcinkowski

Niemcy w Granicach z 1937 RokuW/
PISZĄ;

Umieszczono poniżej opinie nie zawsze' 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji) 

Kuracja Wstrząsowa 
N. DZ. — Professor Jeffrey Sachs, 

34-letni ekonomista z Uniwersytetu 
Harvarda, przedstawił działaczom 
Solidarności plan odbudowy gospo
darki polskiej, pozwalający na szyb
kie wyjście z głębokiego kryzysu 
ekonomicznego. Jego projekt w za
sadniczym kształcie został włączony 
do propozycji działań zarysowanych 
przez wicepremiera i ministra fi
nansów w rządzie Tadeusza Mazo
wieckiego, Leszka Balcerowicza.

Istotą planu Sachsa jest kuracja 
wstrząsowa, natychmiastowe, w 
ciągu paru dni lub najwyżej paru 
tygodni przestawiane Polski cał
kowicie na system kapitalistyczny. 
Zgodnie z nim trzeba więc przede 
wszystkim zatrzymać galopującą 
inflację, której rozmiary oceniane 
są różnie — od 300 do 400 procent. W 
tym celu trzeba przede wszystkim 
skończyć z produkcją pieniędzy, 
uwolnić wszystkie ceny spod pań
stwowej kontroli, bezzwłocznie też 
wprowadzić zasadę wolnego handlu 
z zagranicą.

Skuteczność działań proponowa
nych przez Sachsa potwierdziła się 
już w Boliwii, gdzie występując ja
ko doradca rządowy, w krótkim 
czasie zdołał doprowadzić do za
hamowania inflacji z 40 tysięcy 
procent do 15 oraz ograniczyć ogro
mny deficyt budżetowy państwa. 
Ponieważ również polska gospodar
ka cierpi na podobne dolegliwości, 
zakłada się tedy, że recepty profe
sora Sachsa sprawdzą się również 
nad Wisłą. Amerykański ekonomi
sta proponuje przy tym ponad dwa 
miliardy dolarów — miliard do cen
tralnych banków państw najbar
dziej uprzemysłowionych, 700 mi
lionów z Międzynarodowego Fun
duszu Walutowego i 500 milionów z 
Banku Światowego — pożyczki sta
bilizacyjnej dla Polski, pozwalają
cej na uspokojenie pieniądza i uczy
nienie złotówki walutą wymienial
ną. Podkreśla przy tym, że koncep
cja taka w połączeniu z dodat
kowymi środkami antyinflacyjny
mi znakomicie zdała egzamin w 
Izraelu w 1985 r.

Niezależnie od wielu szczegółów 
kontrowersji wokół planu Sachsa 
o których wyczerpując informował 
na łamach Nowego Dziennika Ja
cek Kalabiński, propozycja ta opie
ra się na dwóch przesłankach, trak
towanych jako naturalny punkt wyj
ścia, gdy tymczasem one właśnie 
stanowią główny problem. A zatem 
projekt harwardzkiego ekonomisty 
wydaje się zbyt zaawansowany w 
stosunku do elementarnych, lecz 
znacznie trudniejszych potrzeb Pol
ski.

Po pierwsze więc, koncepcja ta 
zakłada już istnienie gospodarki 
wolnorynkowej, funkcjonowanie 
mechanizmów kapitalistycznych, 
jedynie ograniczonych i zniekształ
conych wskutek nieudolnej ingeren
cji państwa, rzecz się miała w kra
jach Ameryki Łacińskiej, podobnie 
było z Niemcami Zachodnimi przed 
“cudem gospodarczym” Ludwiga 
Erharda. Boński minister gospo
darki, na którego przykład powołu
je się Sachs celem poparcia swoich 
idei, miał przy tym potężne popar
cie w postaci planu Marshalla. W 
Polsce natomiast rynek kapitali
styczny należy dopiero stworzyć, 
zaś o wielkie kredyty zachodnie bę
dzie niezmiernie trudno. Nim więc 
dojdzie do ewentualnej realizacji 
recept zachodnich ekspertów, mu
szą powstać warunki, do których 
zachodnie koncepcje w ogóle będą 
się odnosić. Droga, która wytyczył 
sobie rząd premiera Mazowieckie
go, będzie drogą pionierską, nie 
mającą precedensu. Sprawdzone 
gdzie indziej pomysły, w Polsce mo
gą mieć jedynie wartość przybliżo
ną, hipotetyczną. W tym historycz
nym momencie chodzi przecież nie 
o “zwykłą” poprawę stanu ekono
micznego kraju, ale o zasadnicze 
przejście z jednego systemu poli
tyczno-ekonomicznego do drugie
go.

Po drugie, warunkiem powodze
nia prób podejmowanych przez 
pierwszy niekomunistyczny rząd w 
bloku sowieckim jest rozległa po
moc Zachodu — od udzielenia po
ważnych pożyczek, po otwarcie ryn
ku państw zachodnich na eksport 
polskich towarów. Innymi słowy, 
włączenie Polski w obieg gospodar
czy świata kapitalistycznego. Ta 
niezwykle ważna sprawa jest zaś w

W dniach 20-23/1/1989 przebywał 
w Niemczech Zach, ówczesny pre
mier PRL, M. Rakowski. Spotkał 
się i z kanclerzem H. Kohlem. 
Jednym z tematów rozmów była 
ewentualna wizyta kanclerza w 
Polsce. Wszak 1/9/1989 przypadała 
50-letnia rocznica napadu Niemców 
na Polskę.

Byłoby więc rzeczą wielce poży
teczną, by kanclerz był w tym cza
sie w Polsce. Zgodzono się, że jed
nak wpierw należy załatwić istnie
jące sporne problemy. Do szybkie
go przygotowania i ich uregulowa
nia wyznaczono pełnomocników. Zo
stali nimi Horst Teltschik, doradca 
Kohla do spraw polityki zagr. a ze 
strony polskiej, Ernest Kucza, kie
rownik wydziału zagr. Centralnego 
Komitetu PZPR. Ich rokowania na- 
przemian w Bonn i w Warszawie 
były uciążliwe.

Niespodziewanie 3 lipca rzecznik 
rządu w Bonn, H. Klein, oświadczył, 
że rozmowy zostały zerwane, a 
wizyta Kohla w Polsce w prze
widywanym czasie nie odbędzie się.

W Bonn mówi się, że czas jezcze 
nie dojrzał, by ustalić przyjazne 
stosunki między Federalną Repub
liką Niemiec, a Polską Rzeczpospo
litą Ludową.

Dnia 7 lipca br. Kohl powiedział 
przebywającej w Bonn delegacji so
lidarności, że chciałby odwiedzić 
Polskę z końcem września lub na 
początku października br. Przy
czyny tej zwłoki nie podał. Ozywiś- 
cie powstały różne domysły.

Ze strony niemieckiej np. mówi 
się, że są to nadmierne żądania 
władz PRL, odnośnie różnych prob
lemów finansowych. Po stronie pol
skiej objawia się słuszne zdziwie
nie, co do żądania Bonn, by uznać i 
przyznać różne prawa istniejącej 
rzekomo jeszcze w Polsce niemiec
kiej mniejszości narodowej.

Stan faktyczny jest w tej chwili 
inny, a mianowicie: w czasie Zie
lonych Świat Związek Wysiedleńców 
ze Śląska ma swój doroczny zjazd. 
Już jako regułę można przewidzieć 
potwierdzenie uchwły, że Niemcy 
istnieją w granicach z 1937 r.

Oczywiście tak było i w tym roku 
na zjeździe w Hannowerze. Prze
wodniczący Związku dr. H. Hupka, 
a zwłaszcza Theo Waigel, przewod
niczący bawarskiej CSU, a zarazem 
minister finansów w rządzie fede
ralnym, zażądali przywrócenia Nie
miec w granicach z 31/12/1937. Pó
źniej Waigel dodał, że to nie jest tyl
ko jego postulat, ale całej bawar
skiej CSU. Kanclerz Kohl w swym 
oświadczeniu powiedział m.in., że 
kwestia niemiecka jest prawnie i 
politycznie otwarta.

Dodał jednak, że nadszedł czas 
pojednania między narodami. Chce- 
my takiego zbliżenia Niemiec i Pol
ski, jakie udało nam się uzyskać z 
Izraelem i Francją. Mówiąc o 2-ej 
wojnie światowej stwierdził, że stra
szne krzywdy zostały wyrządzone 
Polakom rękami Niemców i w 
imieniu Rzeszy, ale prędko dodał, 
że nie należy zapomnieć o tym, co 
Polacy zrobili później Niemcom.

Odezwały się głosy protestów, 
wobec wypowiedzi Waigla. Mocno i 
rzeczowo zareagował m.in. spraw 
zagr. Genscher stwierdzając, że 
wystąpienie m.in. Waigla narusza 
współpracę koalicji rządowej CDU/ 
CSU z Wolnymi Demokratami. Wy
stosował też list do przew. Związku 
Wysiedlonych dr. H. Czaji, który w 
Deutscher Ostdienst zaatakował 
ambasadora niemieckiego w War
szawie F. Schollera za to, że nazwał 
wydarzenia w Polsce historyczny
mi i mówił o napaści Hitlera na Pol
skę.

Na łamach prasy ukazał się apel 
35 przedstawicieli życia naukowe
go, kulturalnego i społecznego, do
magający się ustąpienia min. Wai
gla z rządu. Egon Bahr, ideolog So
cjalnych Demokratów wypowie-

mniejszym stopniu kwestią gospo
darczą, zasadniczo natomiast — 
decyzją o charakterze politycznym. 
I właśnie zmiany w tej sferze muszą 
“o pół kroku” wyprzedzać reformę 
ekonomiczną.

Rząd Tadeusza Mazowieckiego z 
pewnością skorzysta z doświadczeń 
zachodnich ekspertów coraz bar
dziej zgodnych co do konieczności 
zastosowania “kuracji wstrząso
wej.” Generalnie jednak będzie 
musiał działać w przestrzeni zupeł
nie jeszcze nie spenetrowanej i po
dejmować decyzje, których skutki 
początkowo obliczone będą na zbu
rzenie dotychczasowej struktury go
spodarczej kraju, by na jej gruzach 
jak najszybciej zbudować nowy sy
stem. ck

dział znamienne słowa ‘ ‘nie marzyć 
o jedności, ale rozwijać wspólnotę.” 

Wystąpienie min. Waigla odbiło 
się echem i zagranicą. Belgijski 
dziennik Le Soir 13/7/1989 nazwał 
głupotą oświadczenie Waigla, że te
reny na wschód od Odry-Nysy Ł. są 
częścią nierozwiązanego problemu 
niemieckiego.

New York Times z 7/7/1989 pisze 
w podobny sposób, a tyg. Newsweek 
z 24/7/1989 w art. pt. “przestrzeń 
życiowa (Lebensraum) w pełni od 
nowa,” krytykuje wypowiedzi Wai
gla. Umieszcza i mapę Niemiec z 
1937 r. obejmującą oczywiście Kró
lewiec z przyległymi terenami, na
leżącymi obecnie do Związku So
wieckiego.

Dobrze tu będzie chyba powie
dzieć słów kilka na określenie 
“Niemcy jako całość,” którego to 
określenia używając rewizjoniści 
przy każdej okazji, stwierdzając 
zarazem, że są to Niemcy w grani
cach z 31/12/1937. Wiemy, że obec
nie istniejące 2 państwa niemieckie 
powstały w 1949 r., Niemcy Zach, 
zostały członkiem NATO 9/5/1955, a 
Niemcy Wschodnie członkiem Pak
tu Warszawskiego 14/5/1955.

Przystąpienie Niemiec Zach, do 
NATO, było poprzedzone umową pod
pisaną w Bonn 26/5/1952. Jej osta
teczne brzmienie zostało ustalone w 
Protokole Paryskim 23/10/1954. W 
życie weszło 5/5/1955. Ogólnie na
zywa się ją Umową Paryską, Nie
mcy używają nazwy Deutschland- 
vertrag.

Otóż art. 2-gi tej umowy brzmi: 
“Ze względu na sytuację między
narodową, która dotychczas unie
możliwiła zjednoczenie Niemiec i 
zawarcie traktatu pokojowego, 3 
mocarstwa zachowują prawa doty
chczas przez nie wykonywane, lub 
im przysługujące, ciążącą na nich 
odpowiedzialność w odniesieniu do 
Berlina i Niemiec jako całości, włą
czając w to sprawę zjednoczenia 
Niemiec i zawarcie traktatu poko
jowego.” Otóż Niemcy Zach, stale 
twierdzą że słowa “Niemcy jako ca
łość znaczą Niemcy w granicach z 
1937 r.

Tymczasem 11 lipca br. wybuch
ła bomba. Profesor Karl Kaiser, 
dyrektor Instytutu Badawczego Nie
mieckiego Towarzystwa Polityki 
Zagranicznej w Bonn (i doradca 
kanclerza Kohla) ujawnił w przemó
wieniu radiowym zobowiązanie, ja
kie złożył kanclerz K. Adenauer w 
1954 r wobec mocarstw zachodnich, 
co do ostateczności granicy polsko- 
niemieckiej na Odrze-Nysie Ł.

Wspomniałem powyżej, że w 
Deutschlandvertrag, lub jak kto 
woli w Umowie Paryskiej z 
23/10/1954 są użyte słowa “Niemcy 
jako całość.” Otóż przy zawieraniu 
tej umowy i użyciu tych słów musia- 
ło powstać pytanie, co znaczy 
“Niemcy jako całość.”

Do tej więc umowy został dołą
czony tajny dodatkowy dokument 
(podobnie jak przy Pakcie Ribben- 
trop-Mołotow z 23/8/1939). Ten taj
ny dokument, który podpisał kanc
lerz, składa się z 2 art. i ma brzmie
nie następujące: “Art #1 stwierdza, 
że ostateczne granice Niemiec będą 
ustalone w traktacie pokojowym. 
Art. #2 mówi, że w wypadku podpi
sania traktatu pokojowego, granica 
na Odrze-Nysie Ł. będzie granicą 
między Niemcami a Polską.

A więc alianci (Anglia, Francja, 
USA) podpisali Umowę Paryską w 
1954, gdy kanclerz Adenauer podpi
sał dokument, że Odra-Nysa Ł. bę
dą stanowiły granicę między Pol
ską a Niemcami, w razie zawarcia 
traktatu pokojowego.

Granica ta jak wiadomo została 
ustalona przez tych aliantów i ZSSR 
w Układzie Poczdamskim z 2/8/1945. 
Prasa niemiecka szeroko komen
towała to odkrycie. Die Welt z 
12/7/1989 tak pisze: Dyrektor Kai
ser powiadomił przez radio o doty
chczas w tajemnicy trzymanym 
jednostronnym oświadczeniu Ade- 
nauera.

W nim to Adenauer zapewnił za
chodnich aliantów, że także w wy
padku zjednoczenia Odra-Nysa Ł. 
będą zachodnią granicą Polski. Do
kument ten według prof. Kaisera 
jest przechowywany w archiwum 
boriskiego min. spraw zagranicz
nych i archiwach Washingtonu, Pa
ryża i Londynu. Do tej burzy wtrą
ciły się i Niemcy Wschodnie.

Pismo Neues Deutschland z 22/7/ 
1989 tak pisze (krytykując Waigla) 
Federalna Republika Niemiec gra
niczy na wschodzie z Niemiecką 
Republiką Demokratyczną, a nie z 
Polską. Granice na Odrze-Nysie Ł.

(Ciąg dalszy na str.5-ej)
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ADWOKAT DEREK GILNA
BYŁY ASYSTENT PROKURATORA STANOWEGO

• Amnestia • Sprawy Imigracyjne • Zezwolenia na pracę
• Jazda w stanie nietrzeźwym • Odszkodowania • Uszkodze
nia cielesne • Sprawy kryminalne • Kupno-sprzedaż inte
resów i nieruchomości • Sprawy związane z nieporozumie
niami między kupującymi samochód a dealerem • Rozwód w 
USA $300 + koszty sądowe • Legalizacja rozwodu w Polsce 
$200. Godziny po uprzednim umówieniu się—od poniedziałku

do piątku od 2 do 6 wieczorem.
W czwartek od 4 do 6 wiecz.; sobotę od 9 do 12 w południe.

Tel. 825-3184 622-8610 698-1776
5642 W. DIVERSEY AVE. MÓWIMY PO POLSKU

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P BOBIN -------

Z KLUBU SPORTOWEGO chaliszyn, Gieroń, Urban, Szarek,

Festiwal Filmów Polskich 
w Chicago

A.A.C. EAGLES—ORŁY 
Eagles — Błyskawica 7:2 (4:2). 
Bramki strzelili: Krupa 2, Tyrkaz, 
Cervantes, Czesak oraz Ostrowski.

Cervantes (Marchwiak), Janisz, 
Wywrót, Mac, Bugaj — Krzyśkow, 
Krupa, Tyrka — Czesak, Wilk, Os
trowski.

Błyskawica nie zmusiła Eagles 
do wysiłku, bo po prostu nie ma 
drużyny i nikogo nie może dziwić, że 
jest “czerwoną latarnią” Metropo
litan Soccer League. Dziwić się na
tomiast można jak Eagles pozwolił 
sobie strzelić 2 bramki.

Po szybkim objęciu prowadzenia 
4:0, nagle zrodziło się 4:2. W dodat
ku pewny egzekutor karnych Wie
siek Czesak popisał się “pudłem” z 
11-tu metrów co prawie wcale mu 
się nie zdarzało ostatnio.

Był to po prostu “spacerek” w 
wykonaniu Eagles, który oszczę
dzał siły przed środowym pojedyn
kiem o Puchar Stanowy z drużyną 
Green-White, która nieoczekiwanie 
awansowała do finału.

☆
Uczucie Niedosytu! — 
Ale Puchar Stanowy 

Dla A.A.C. Eagles
Eagles — Green-White 1:0 (0:0) 

Bramkę zdobył Krzyśkow z rzutu 
karnego.

Marchwiak — Bugaj, Wywrót, 
Mac, Tyrka — Janisz, Krupa, Krzy
śkow — Czesak, Wilk (Dariusz Sz- 
czepa), Ostrowski.

Dokładnie 3 miesiące temu Eag
les zszedł z boiska pokonany przez 
Pampas w meczu o Puchar Guber
natora. Było to w 3 dni po zdobyciu 
przez Eagles Pucharu Amatorskie
go Ameryki. Od tego pojedynku tr
wa nieprzerwana passa zwycięstw 
zarówno ligowych jak pucharo
wych

Dlatego udając się na mecz wielu 
kibiców obawiało się tego pojedyn
ku, bo Green-White był zawsze 
niewygodnym przeciwnikiem. Do 
tej pory od kilku lat Eagles zawsze 
wygrywał, ale nigdy więcej niż jed
ną bramką. Dodać również należy, 
że Eagles w dalszym ciągu wystę
puje bez 3 czołowych piłkarzy: Ce- 
bulaka, Krupy oraz Kiecy. Ten 
ostatni po meczu z Wisłą musiał się 
poddać operacji i chyba tego świet
nego i ambitnego zawodnika nie zo
baczymy w akcji w tym sezonie.

Że obawy nie były płonne pokazał 
przebieg spotkania. Cóż z tego, że 
Eagles dominował przez 80 minut i 
grał prawie do jednej bramki skoro 
nie potrafił sobie wypracować po
zycji strzeleckiej. Mało tego w 40 
min. Czesak nie wykorzystał rzutu 
karnego co jeszcze bardziej dodało 
animuszu ostro wkraczającym w 
akcje Niemcom.

Na szczęście na 9 min. przed koń
cem Niemcy w polu karnym “sfabry
kowali” sobie rękę i Wojtek Krzyś- 
ków—jak pisze Wł. Kościelny — nie 
przegapił szansy strzelając bramkę 
na wagę zdobycia Pucharu Ama
torskiego Stanu Illinois.

Godne podkreślenia jest, że jest 
to drugi Puchar zdobyty przez Eag
les w ciągu niespełna roku i znowu 
“Eaglesiaki” reprezentować będą 
stan Illinois w ogólno amerykań
skich rozgrywkach. Z tej okazji 
serdeczne gratulacje należy złożyć 
zawodnikom, trenerowi Henrykowi 
Apostelowi, kierownikowi G. Paw
lakowi, masażyście J. Łukaszczy
kowi oraz współtwórcy sukcesów 
Orłów — prezesowi Józefowi Zyz- 
dzie.

☆ ☆ ☆
NSL MAJOR DIVISION 
PAMPAS — WISŁA 1:1

Z góry wiadomo było, iż Pampas 
nie będzie łatwym przeciwnikiem. 
Tym bardziej, że Pampas grali z 
myślą dogonienia punktowo przo
dującej w ich grupie Adrii.

Mecz odbył się w nienormalnych 
warunkach. Po pierwsze nie sko
szone boisko, a więc wysoka trawa. 
Po drugie końcowe pół godziny po 
zachodzie słońca grano właściwie w 
ciemności przy skąpym świetle kil
ku latami ulicznych.

Pierwsza połowa dla Wisły to było 
przystosowywanie się do niezwyk
łych warunków. W drugiej połowie 
Wisła przejęła inicjatywę a w końcu 
R. Spaczyński, gracz drugiej linii, 
zdobył prowadzenie.

Okrzyczany sędzię Pinto nie wie
le mógł widzieć, albo nie chciał wi
dzieć i tak zrodził się remis. W 
ostatnich sekundach meczu prze
ciwnik na pozycji spalonej zdobył 
wyrównanie. Wątpliwe jest, aby ten 
remis zadowolił rywalizujące dru
żyny.

Wisła grała w składzie: Ciołek, 
Dolny, Dyląg, Załężny, Obal, Mi- 

Matuszewski, R. Spaczyński. R. 
Latawiec — trener; T. Sidor — me
nażer. Wisła ma w dalszym ciągu 
szanse na mistrza w swej grupie, 
ale musi wygrać pozostałe mecze.

Następny mecz NSL Wisła — 
Tadji, w środę, 4 października na 
stadionie w Hanson Parku o godz. 
7:30 wieczorem.

☆ ☆ ☆

PUCHAR EUROPY
W rozgrywkach Pucharu Euro

py, w których występował również 
Ruch Chorzów doszło do wielkiej 
sensacji. Mistrz Polski zremisował 
1:1 na własnym terenie z drużyną 
bułgarską Sredec Sofia, natomiast 
na wyjeździe w ub. środę uległ buł
garskiemu zespołowi 1:5. Ogólnie 
przegrał zatem (6:2).

W innych meczach Fenerbahee 
przegrało ze Spartą Praga 1:2 
(2:5). Nentori Tirana—Siema Mal
ta 5:0 (5:1). Vojvodina — Honved 
2:1 (2:2). Honved przechodzi do 
dalszej rundy, gdyż uzykał gol na 
wyjeździe.

HJK Helsiki - AC Milan 0:1 
(0:5). Fram Islandia — Steaua 0:1 
(0:5). Dniepr — Linfield 1:0 (3:1).

☆ 
PUCHAR 

ZDOBYWCÓW PUCHARÓW 
Legia Warszawa po dorym me

czu rozegranym na wyjeździe, 
który zremisowała 1? 1, na własnym 
boisku — jak poda je UPI przegrała 

z FC Barcelona 0:1 (1:2).
W innych meczach Limassol — 

Admira-Wacker 1:0 (1:3). Dynamo 
Bukarest — Dinamo Tirana 2:0 
(2:1). Cork City — Torpedo Moskwa 
0:1 (0:6). Dynamo Berlin — Valur 
Islandia 2:1 (4:2). Spartak Moskwa 
— Atalanta Włochy 2:0 (2:0)

☆

PUCHAR UEFA
Nie powiodło się drużynom pol

skim biorącym udział w rozgryw
kach pucharowych UEFA. Na ślą
skim stadionie w pierwszym meczu 
który oglądałem będąc w Polsce i o 
którym miałem wzmiankę w ub. 
tygodniu Górnik Zabrze przegrał 
0:1 z Juventusem Włochy. Nato
miast w meczu reważowym roze
granym w Turynie Górnik Zabrze 
przegrał 4:2. Ogólnie zaś 5:2 i Ju
ventus zakwalifikował się do na
stępnej rundy.

Również lider polskiej ekstra
klasy GKS Katowice zawiodło na 
całej linii, gdyż w pierwszym spot
kaniu na terenie Finlandii zremi
sowało z drużyną Palloseura 1:1, 
natomiast w meczu rewanżowym 
rozegranym w Katowicach prze
grało 0:1. Stwierdzić należy, że zes
poły polskie zawiodły na całej linii.

☆ ☆ -tr

ZAGĘSZCZENIE W CZOŁÓWCE 
TABELI EKSTRAKLASY

Po meczu towarzyskim Hiszpa
nia — Polska, rozegrano kolejną se
rię w ekstraklasie w której padło 
nieco więcej bramek niż poprzed
nio, ale ciągle daje się zauważyć 
brak skuteczności u piłkarzy pol
skich. Zanotowano również kilka 
niespodzianek jak naprzykad w 
meczu Wisła — Stal Mielec, GKS 
Katowice — Lech Poznań oraz Ja- 
giellonia — Górnik Zabrze. Ale nie 
uprzedzajmy faktów.

Młodziutki zespół Wisły Kraków 
niespodziewanie wygrał 2:1 ze Stalą 
Mielec. Oba zespoły nie reprezentu
ją wysokiego poziomu w tej lidze.

Śląsk Wrocław znajdujący się w 
strefie spadkowej dał z siebie 
wszystko by uzyskać dwa punkty w 
meczu z Widzewem, z którym wy
grał 2:1.

W meczu Jagiellonia — Górnik 
Zabrze po dobrze rozegranym me
czu uzyskano wynik remisowy 1:1. 
Prowadzenie uzyskał Górnik, ale 
gospodarze ostatecznie wyrównali i 
mecz zakończył się zasłużonym 
remisem.

Zagłębie Sosnowiec przegrało na 
własnym terenie z Legią Warsza
wa, która kontrolowała cały prze
bieg meczu i wygrała zasłużenie.

Lider tabeli GKS Katowice nie 
zdołał rozstrzygnąć spotkania z 
Lechem Poznań i uzyskał tylko wy
nik remisowy 1:1.

Również Olimpia Poznań uzyska
ła wynik remisowy 1:1 w meczu z 
Zagłębiem Lubin.

Zespół Zawiszy Bydgoszcz, jeden 
z benjaminków ligi, który bardzo 
dobrze spisuje się lidze musiał uz
nać wyższość chorzowskiego Ruchu, 
który pokonał wojskowych 0:2.

Słaby mecz rozegrali ŁKS z Mo
torem Lublin i nic dziwnego, że za
kończył się bezbramkowo.

Film Center przy Art Institute of 
Chicago i Muzeum Polskie w Amery
ce serdecznie zapraszają do obej
rzenia Festiwalu Filmu Polskiego.

Odbędzie się on w dwóch świetnie 
położonych salach kinowych: Film 
Center przy Art Institute of Chicago 
(Columbus Drive i Jackson Blvd) i

Copernicus Foundation Movie Thea
ter (5216 W. Lawrence Ave.). Uro
czyste otwarcie festiwalu z udzia
łem zaproszonych gości miało miejs
ce w sali Film Center dnia 30-go 
września br. o godz. 7:30 wieczo
rem, zaś od 1 do 8 października bę
dziecie Państwo mogli zobaczyć 
osiem najnowszych polskich filmów 
fabularnych oraz najlepsze filmy 
krótkometrażowe ostatnich lat.

Festiwal obejmuje reprezentaty
wny przegląd wszystkich gatunków 
filmowych, od rozmaitego rodzaju 
komedii (“Piłkarski poker”, “Sz
tuka kochania”, “Obywatel Pisz
czy k”) poprzez epos historyczny 
(“Magnat”) po dramat psychologi-

Chicago, IL — W piątek, 6 paź
dziernika br., o godz. 7 wiecz., na
stąpi w Centrum Kopernikowskim 
uroczyste otwarcie wystawy pol
skiego malarza, który spędził w na
szym mieście niemal całe swoje ży
cie i stał się jednym z najbardziej 
cenionych artystów w Chicago, 
WALTERA KRAWCA. Urodził się 
on w Polsce, w r. 1889 i jako dwulet
nie dziecko przybył wraz z rodzi
cami do Ameryki. Obrazy ulic Chi
cago i konnych zaprzęgów pozo
stały na długi czas jednym ze 
stałych tematów jego inspiracji.

Studia plastyczne odbył w Chicago, 
pod kierunkiem takich mistrzów, 
jak: Walter M. Clute, Antonin Ster- 
ba oraz Ralph Clarkson. Podjął je 
Krawiec już po uzyskaniu pewnego 
publicznego rozgłosu i popularnoś
ci, które były rezutlatem jego wielo
letniej pracy, jako głównego ry
sownika, w DZIENNIKU CHICA
GOWSKIM. To właśnie Walter Kra
wiec rysował tam satyryczne ko- 
mentrze rysunkowe do aktualnych 
wydarzeń, znane jako rubryka “Z 
naszego okieneczka”, a także ry
sunkowy komiks, “Wicek i Burek”. 
Współpracował z polską prasą w 
Chicago już od r. 1913, i kariera ta 
trwała przez całe późniejsze 60 lat.

Swoje prace wystawiał w chica
gowskim Instytucie Sztuki już w r. 
1927, zaś w 1929 otrzymał Srebrny 
Medal za wystawione prace na eks
pozycji w Poznaniu. W latach trzy
dziestych otrzymał jeszcze więcej 
wysokich wyróżnień i medali: Lo
gan Prize w 1938, Złoty Medal Sto
warzyszenia Malarzy i Rzeźbiarzy 
w Chicago w 1941 r., pierwsze 
miejsce na Illinois State Fair w 1955 
r. i wiele innych. Jego płótna zna

czny (“Dotknięci”, “Nadzór”) i 
metaforyczną fantazję filmową 
(“Niezwykła podróż Baltazara Ko
bera”) . Filmy posiadają angielsko
języczne napisy (poza “Sztuką ko
chania”), która ma angielską listę 
dialogową ze wzglądu na brak kopii 
z napisami).

Bilety na seanse w Film Center 
sprzedają kasy tego kina w dniu 
projekcji ($5.00 na pojedyńczy 
seans; $3.00 dla członków Film Cen
ter) . Bilety do Copernicus Founda
tion Movie Theater można zakupić 
przed projekcją w cenie $6.00 za 
wieczór (pokaz dwóch filmów).

Nie przepuście Państwo tej zna
komitej okazji zobaczenia najnow
szych i najciekawszych filmów pol
skich.

Jeśli macie jakiekolwiek pytania 
związane z poszczególnymi filma
mi i ich projekcjami, prosimy dz
wonić po informacje do Muzeum 
Polskiego w Ameryce pod numery: 
384-3352, 384-3731, 384-3799.

Do zobaczenia na festiwalu.

lazły się w Polskim Muzeum w Chi
cago, w Norton Gallery na Flory
dzie, w Michigan City i Gary, India
na. Reporodukcje jego prac zdobiły 
nie raz strony “Chicago Tribune”, 
“Poland Magazine”, “Dziennika 
Chicagowskiego” oraz wielu wy
dawnictw okolicznościowych. Wy
dał też album swoich prac: “Mę
czeństwo Polski w obrazach”, zilus
trował szereg książek i wydaw
nictw m.in. “Pierwszy kardynał 
Zachodu”.

Walter Krawiec zmarł w czerwcu 
1982 r. po przeżyciu 92 lat. Pozosta
wił bogaty dorobek malarski, który 
obecna wystawa stara się przypo
mnieć. Był portrecistą życia stare
go Chicago, do którego przybył jako 
małe dziecko, fascynowały go ko
nie, straż pożarna, cyrk, okolice 
polskiej dzielnicy przy kościele św. 
Jana Kantego, w których rósł i wy
chował się. Utrwalał też życie spor
towe Chicago, gwiazdy “Cubs” i 
“Sox”, w tym wielu polskich za
wodników. W tym sensie Walter 
Krawiec był i pozostał jedną z naj
ciekawszych postaci starej Polonii, 
która uzyskała uznanie i sukces w 
dziedzinie malarstwa i sztuki. War
to dodać, że jego małżonka, Harriet 
Krawiec, również była nie mniej, 
cenioną i znaną malarką, a wspólne 
wystawy ich dorobku były wielolet
nią tradycją Chicago. Obecna eks
pozycja została zorganizowana w 
stulecie urodzin artysty.

Wystawa w Centrum Koperni
kowskim w Chicago, mieszczącym 
się pod adresem 5216 W. Lawrence 
Ave. trwać będzie do 22 październi
ka br. Po bliższe informacje można 
telefonować do Copernicus Center 
— 777-8898.

„Krółkl Ihm o nUtoteT Knyutoto KiiMowifcHgO p pmcm

’.W

Wystawa Malarstwa 
Waltera Krawca

W Centrum Kopernikowskim w Chicago

Zjazd Rady Koordynacyjnej 
Polonii Wolnego Świata

W dniach 12-14 września 1989 r. 
odbyło się w Londynie, w Anglii, ze
branie Rady Koordynacyjnej Polo
nii Wolnego Świata. Organizacja ta 
skupia centralne krajowe organi
zacje Polonii, lub emigracji polskiej 
w krajach wolnego świata, a także 
polskie organizacje o zasięgu świa
towym. Na londyńskim zebraniu 
Rady reprezentowane były cen
tralne organizacje z Australii, Ka
nady, Francji, Meksyku, Niemiec
kiej Republiki Federalnej, Szwecji, 
Stanów Zjednoczonych i Wielkiej 
Brytanii. Z polskich organizacji o 
zasięgu światowym reprezentowa
ne były między innymi: Harcer
stwo, weterańska organizacja lot
ników, Stowarzyszenie Polskich 
Kombatantów, Światowe Zjedno
czenie Polek w Wolnym Świecie.

Przewodniczący Rady, prezes 
Kongresu Polonii Kanadyjskiej, 
Stanisław Orłowski złożył sprawoz
danie z działalności za okres ubieg
łych dwóch lat, tj. od czasu ostat
niego posiedzenia Rady w paździer
niku 1987 r., które odbyło się w Pa
ryżu.

Życie wykazało, że Rada nie 
może ograniczyć się jedynie do 
koordynacji, ale musi w wielu wy
padkach i dziedzinach podejmować 
inspiracje, inicjatywy, a nawet ok
reślone działania. Odnosi się to do 
takich problemów, jak na przykład 
uchodźców z Polski. Obecnie na te
renie Europy Zachodniej przebywa 
jeszcze kilkaset tysięcy uchodźców, 
z których zaledwie pewna część jest 
zarejestrowana na wjazd do krajów 
stałego osiedlenia. Wobec zaszłych 
w Polsce zmian wszystkie kraje 
zdecydowanie odmawiają przyzna
wania prawa azylu, podjęły w wielu 
wypadkach deportacje. Zreduko
wano fundusze na utrzymanie obo
zów dla uchodźców oraz na zasiłki 
dla organizacji charytatywnych 
opiekujących uchodźcami. Prezes 
Rady Stanisław Orłowski i sekreta
rz Stanisław Brodzki wizytowali 
obóz uchodźców we Włoszech oraz 
odbyli szereg konferencji z instytu
cjami zajmującymi się opieką nad 
uchodźcami. Rada zleciła poszcze
gólnym organizacjom krajowym 
nadal kontynuowania starań o do
puszczenie większej ilości uchodź
ców polskich do Australii, Kanady i 
Stanów Zjednoczonych.

Problem, którym Rada Koor
dynacyjna zajęła się od momentu 
powstania był problem Polaków w 
Związku Sowieckim. Gdy z powodu 
jednego “refuznika” coraz to pod
nosił się alarm na całym świecie w 
obronie praw ludzkich, to nikt nie 
pamiętał, ani też nie miał odwagi 
albo możliwości upomnieć się o los 
przeszło 2 milionów Polaków w Ro
sji pozbawionych jakichkolwiek 
praw, należnych im jako mniej
szości.

Ze złożonych na zebraniu Rady 
sprawozdań wynikało, że Polonie w 
poszczególnych krajach, a szcze
gólnie energicznie w Kanadzie, wy
stąpiły do swoich rządów z ob
szernymi memoriałami domagając 
się interwencji u rządu ZSSR na 
rzecz praw Polaków. Rada opraco
wała i wydała obszerny memoriał w 
tej sprawie. Apelowała też do SPK, 
aby książka Juliana Siedleckiego 
“Losy Polaków w ZSSR w latach 
1939-1986” została wydana w języku 
angielskim.

Rada na początku swego istnienia 
powołała do życia Fundację im. św. 
Andrzeja Boboli, której celem jest 
wspomaganie akcji pomocy Pola
kom w Rosji. Na koncie Fundacji na 
dzień 31 marca 1989 r. była kwota 
$42,500.00.

W podjętej na londyńskim zebra
niu uchwale Rada Koordynacyjna 
wezwała władze PRL, aby zdecy
dowanie upomniały się o prawa pol
skiej mniejszości narodowej w 
ZSSR do łączności z Macierzą, oraz 
apelowała do organizacji członkow
skich o poparcie Fundacji św. An
drzeja Boboli.

Prezydium Rady rozesłało do 
wszystkich organizacji krajowych 
kopie dokumentów dotyczących od
szkodowań dla Polaków, którzy 
ucierpieli do Związku Sowieckiego 
podczas ostatniej wojny i po jej za
kończeniu.

Rada przyjęła do wiadomości 
sprawozdanie skarbnika, oraz Fun
dacji Wolnego Świata i uchwaliła 
roczny preliminarz budżetowy.

Po wysłuchaniu sprawozdań, re
feratów i ożywionych dyskusjach, 
Rada uchwaliła szereg rezolucji, a 
między innymi w sprawie przemian 
zachodzących w Polsce i pomocy 
gospodarczej krajowi.

Wysłano też listy do Ojca Św. Ja
na Pawła II, do Prymasa Polski 
Józefa kardynała Glempa, oraz do 
premiera PRL Tadeusza Mazo
wieckiego. Przewodniczył obradom 
prezes Rady i prezes Kongresu Ka
nadyjskiego Stanisław Orłowski, a 
sekretarzował Stanisław Brodzki.

Kongres Polonii Amerykańskiej 
reprezentowany był przez delega
cję w składzie: prezesK.P.A.iZNP 
Edward J: Moskal, wiceprezeska 
K.P.A. i prezeska Związku Polek w 
Ameryce Helena Wójcik, skarbnik 
K.P.A. i prezes ZPRK Edward Dy- 
kla, Adam Augustyński, cenzor 
ZNP Hilary Czaplicki, dyrektor 
ZNP Roman Kołpacki, skarbnik 
ZNP Kazimierz Musielak, dyrektor 
K.P.A. i ZNP Paul Odrobina, wi
ceprezeska ZNP Helena Szymano- 
wicz, dyr. K.P.A. Jerzy Przyłuski. 
Ze Stanów Zjednoczonych wzięła 
także udział w zjeździe Grażyna 
Cioromska, prezeska Światowego 
Zjednoczenia Polek w Wolnym 
Świecie.

W myśl statutu w roku przyszłym 
wypada walny Zjazd Rady Koor
dynacyjnej, w którym biorą udział 
delegaci z poszczególnych krajów w 
proporcji do liczebności Polonii.

Niemcy w Granicach 
z 1937 Roku

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)
Układ Poczdamski z 3/8/1945. Nie
miecka Republika Demokratyczna 
uznała tę granicę Układem w Zgo
rzelcu z 6/7/1950.

Mogłoby się więc wydawać, że w 
związku z rewelacjami prof. Kaise- 
ra zamilkną, jeśli nie przycichną 
głosy rewizjonistów. Bynajmniej. 
Na polecenie rządu bawarskiego, 
uformowanego przez bawarską CSU 
z początkiem nowego roku szkolne
go wprowadzone zostają w Bawarii 
nowe mapy szkolne. Nowe mapy 
stwierdzają, że Niemcy istnieją w 
granicach z 31/12/1937.

To jeszcze nie wszystko. Te nowe 
mapy wykazują, że do Trzeciej 
Rzeszy, do wybuchu 2-ej wojny 
światowej to jest do 1/9/1939 na
leżały i czeskie Sudety, przyłączone 
do Niemiec po układzie w Mona
chium w 1938 r, a także protektorat 
Czech i Moraw, wcielony do Rzeszy 
w marcu 1939. Nie zapomniano i o 
Gdańsku, wszak i to Wolne Miasto 
wcielono 1/9/1939. Podobno tego ro
dzaju mapy mają być wprowadzo
ne do wszystkich szkół Niemiec 
Zach.

Minęła rocznica napadu Niemców 
na Polskę w dniu 1 września 1939. 
Nie było przedtym zapowiadanej 
wizyty kanclerza Kohla w Polsce. 
Nie mógł więc przyjechać do War
szawy na dzień 1 września 1989 
prezydent Richard von Weizsacker 
który 50 lat temu wkroczył do Polski 
będąc żołnierzem armii niemiec
kiej. Razem z nim był i jego brat, 
który poległ 2 września i jest po
chowany na Pomorzu.

Na rocznicę 1 września przybyła 
do Warszawy przewodnicząca Bun
destagu, Rita Sńssmuth na czele 
posłów z poszczególnych partii po
litycznych z wyjątkiem jec(nej, Ba
warskiej Unii Chrześcijańsko-Spo- 
łecznej. Tak zadecydowało jej kie
rownictwo, wyznające poglądy swe
go przewodniczącego T. Waigla.
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Wkrótce Kanonizacja
3-go Polskiego Świętego

MEDET J JN — Z rąk morderców wynajętych przez kolumbij
skich handlarzy narkotyków zginął były burmistrz miasta Me
dellin Fabio Palaez oraz jego kierowca. (Reuter)

&
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6,300 Niemców 
Wyjechało Do RFN

(Dokończenie ze str. 1)
Decyzja o zezwoleniu na emigra

cję została oznajmiona zgromadzo

Pomoc USA Dla Krajów 
Andyjskich

12 listopada w Rzymie w Bazylice 
św. Piotra odbędzie się kanonizacja 
bł. brata Alberta — Adama Chmie
lowskiego.

Błogosławiony brat Albert Chmie
lowski zostanie wyniesiony na ołta
rze jako trzeci polski święty w 
obecnym stuleciu — po dwóch wiel
kich męczennikach: św. Andrzeju 
Boboli i św. Maksymiliana Kolbe, 
którzy w tragicznych okresach hi
storii Polski oddali swe życie w imię 
wiary katolickiej.

Albert Adam Chmielowski, za
łożyciel Albertynów i Albertynek 
(zgromadzeń braci i siótr posługu
jącym ubogim), urodził się 20 sier
pnia 1845 r. w Igołomii k. Krakowa, 
w zubożałej rodzinie ziemiańskiej. 
Nauki gimnazjalne rozpoczął w pe
tersburskim korpusie kadetów, a 
następnie kontynuował w Warsza
wie, gdzie wszedł w bliższe kontakty 
z “czerwonymi” — organizatorami 
Powstania Styczniowego. Brał czyn
ny udział w walkach; dnia 30 
września 1983 r. stracił nogę i dostał 
się do niewoli. Zwolniony, wyjechał 
do Paryża z zamiarem podjęcia 
studiów artystycznych. Następnie 
powrócił do Warszawy, gdzie w 1967 
r. ukończył przerwaną naukę gi
mnazjalną, po czym ponownie wy
jechał za granicę i podjął studia 
inżynierii w Gandawie. Przekonaw
szy się jednak o braku zdolności w 
tym kierunku, w latach 1869-1874 
odbył studia malarskie w Mona
chium. Po ich ukończeniu rozpoczął 
okres udanej twórczości i okazał się 
dojrzałym, utalentowanym artystą.

W 1880 r., w pełni sił twórczych, 
Adam Chmielowski porzucił ma
larstwo i wstąpił do nowicjatu Je
zuitów w Starej Wsi. Szczęśliwie za
częty pobyt skończył się po kilku 
miesiącach kompletną depresją 
duchową. Zmuszony był udać się na 
leczenie do zakładu dla nerwowo 
chorych. Zabrany stąd przez rodzi
nę, w atmosferze spokojnej polskiej 
wsi powrócił całkowicie do równo
wagi psychicznej. Związał się teraz 
z tercjarstwem św. Franciszka z 
Asyżu, a swoje zainteresowania 
skierował na praktyczne rozwiąza
nie problemów społeczno-moral- 
nych. Powrócił do Krakowa i otwo- 
rzył pracownię malarską, która 

t
Z żalem donosimy, że najuko

chańszy mąż mój, ojciec i dziadek 
nasz, śp.

Jan Delejewski
Emerytowany Pracownik 

Standard Brands w Chicago, IL 
pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 1- 
go października 1989 roku, o godzi
nie rannej, przeżywszy lat 69.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 
godziny 5 po południu do 9 wieczo
rem, we wtorek od 2 po południu do 
9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4 października o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5700 S. Pulaski Rd., do kościoła 
Sacred Heart (Msza św. o godz. 
10:00), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego do 
grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku: 
Jean (z domu Zarucka), żona;

Tadeusz (Linda), Stanisław (Re
nu) Sood, Jan, synowie i synowe; 5 
wnuków; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Wolniak Funeral Home, 
Telefon 767-4500.

t
Z żalem donosimy, że najuko

chańszy mąż mój, ojciec, syn i brat 
nasz, śp.
Stanisław Przybysz

(syn śp. Władysława) 
Członek Klubu Białystok, nagle po
żegnał się z tym światem, opa
trzony św. sakramentami, dnia 30- 
go września, 1989 roku, o godzinie 8 
wieczorem, przeżywszy lat 49.

Zwłoki będą wystawione w zakła
dzie pogrzebowym we wtorek od 2 
do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4 października o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
7812 N. Milwaukee w Niles, do koś
cioła św. Eugeniusza (msza św. o 
godz. 10:00), a stamtąd na cmen
tarz Maryhill, do grobu rodzin
nego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Anna (z domu Slabon), żona; 

Piotr (Zuzanna), syn z żoną; Karo
lina, córka: Stefania, matka; Wła
dysław (Czesława), Edward, bra
cia i bratowa; Izabella (Henryk) 
Gajewski, siostra; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się
Skaja Funeral Home
Tel. 966-7302 

wkrótce stała się przytuliskiem 
krakowskich nędzarzy. Przywdział 
habit franciszkańskiego tercjarza i 
25 sierpnia 1887 r. złożył śłub doz
gonnej czystości. Od tej chwili datu
je się jego pełna działalność spo- 
łeczno-charytatywna.

Widząc potrzebę działania zespo
łowego brat Albert — bo takie imię 
przybrał jako tercjarz — wszedł w 
szeregi członków Konferencji św. 
Wincentego a Paulo. Następnie 
przejął zarząd ogrzewalni dla bez
domnych biedaków Krakowa. Stał 
się jednym z nich! I to było funda
mentalną zasadą jego działalności. 
W 1888 r. powołał do istnienia zgro
madzenie zakonne braci, a następ
nie w 1991 r. także i sióstr posługu
jących ubogim — zwanych popu
larnie albertynami i albertynkami. 
Życie tych ludzi było szczególnie 
trudne. Wiedział on o tym i dlatego 
mówił: “Potrzebujemy ludzi wy
jątkowo zahartowanych i fizycznie i 
moralnie. Dlatego ich nowicjat mu
si być twardy i surowy, aby wcześ
niej cofnęły się bardziej miękkie 
natury i słabsze dusze”.

Spracowany i schorowany zmarł 
25 grudnia 1916 r. w Krakowie. Brat 
Albert Adam Chmielowski całe ży
cie szukał woli Bożej. Cechą jego 
było całkowite i bezkompromisowe 
oddanie się Bogu.

Franciszkański kult dla Męki 
Pańskiej realizował w formie ubó
stwa i posługi bezdomnym i potrze
bującym. Radził: “Modlić się, wie
rzyć, nie wątpić”. Swoją zaś służbę 
miłości bliźniego określał lapidar
nie, że “powinno się być dobrym jak 
chleb ...”.

Beatyfikacji brata Alberta Ada
ma Chmielowskiego dokonał Ojciec 
Św. Jan Paweł II na Błoniach Kra
kowskich w dniu 22 czerwca 1983 r., 
natomiast kanonizacja odbędzie się 
w Rzymie w dniu 12 listopada 1989 r.

(Radio Vaticana)

Propozycja NATO 
Ograniczenia

Wojsk w Europie
Wiedeń (Reuter) — NATO i Uk

ład Warszawski mogą podpisać 
długo oczekiwany traktat o redukcji 
broni i wojsk w Europie — już w 
przeszłym roku, w wyniku zgłoszo
nej w ub. czwartek nowej propozy
cji NATO.

Projekt został zgłoszony podczas 
rozmów wschód-zachód w sprawie 
konwencjonalnych sił w Europie 
prowadzonych przez delegacje 23 
krajów w Wiedniu.

Szef delegacji kanadyjskiej Da
vid Peel określił projekt jako najob
szerniejszy i najbardziej szczegó
łowy ze wszystkich, jakie zostały 
dotychczas opracowane w sprawie 
sił konwencjonalnych i powiedział, 
że teraz szanse osiągnięcia poro
zumienia w przyszłym roku są zna
czne.

Jeden z delegatów Układu War
szawskiego powiedział prasie, że 
projekt robi wrażenie kroku do 
przodu. (kc)

+
Z żalem donosimy, że najuko

chańsza matka, babcia, siostra i 
ciocia nasza, śp.

Harriet Kobylański
(i domu Jankiewicz)

(żona śp. Czesława, szwagierka 
śp. Teofila Jankiewicz)

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. sak
ramentami, dnia 30-go września 
1989 roku, o godzinie 9:35 rano, 
przeżywszy lat 62.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 
godziny 3 po południu do 9 i jutro 
od 2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4 października o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5700 S. Pulaski Rd., do kościoła 5 
Braci Polaków i Męczenników 
(msza św. o godz. 10:00), a stam
tąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego, do grobu rodzin
nego.

Pogrążeni w głębokim smutku: 
Helena (Philip) Christopher, 

Walter (Celestine), Diana (Gerald) 
Peretti, córki, zięciowie, syn i 
synowa; Mark, David, Julie, Jen
nifer, Marisa, Karen, wnuki; Anna 
Jankiewicz, siostra w Polsce; Sta
nisław (Katarzyna) Jankiewicz, 
Stella (Henryk) Ostrowski, brat, 
bratowa, siostra i szwagier w 
USA; wiele siostrzenic i siostrzeń
ców, bratanic i bratanków; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Wolniak Funeral Home 
Tel. 767-4500

(Dokończenie ze str. 1) 
bez przyznania im odpowiednich 
środków do prowadzenia takiej 
wojny.

Dlatego też program pomocy 
przewiduje przyznanie w roku 1990 
Peru, Kolumbii i Boliwii sumy $261 
min, zaś w ciągu kolejnych pięciu 
lat państwa te od USA otrzymają 
dodatkowe $2.2 mid.

Tymczasem — zdaniem eksper
tów — pieniędzy tych jest zbyt ma
ło, nadchodzą za późno i wydawane 
są na niepotrzebne cele. Opubliko
wany w ub. piątek raport senackie
go komitetu stwierdza, iż “nie wy
raża optymizmu na temat skutecz
ności działań podejmowanych w 
walce z narkotykami przez kraje 
andyjskie”.

Suharto 
Ostrzega 

Katolików 
Dżakarta (Reuter) — W najbliż

szy poniedziałek z sześciodniową 
wizytą-pielgrzymką do Indonezji 
udaje się papież Jan Paweł II. W 
tym 148-milionowym kraju tylko 5 
milionów obywateli jest wyznania 
rzymsko-katolickiego. 80 procent 
całej populacji to wyznawcy isla
mu. Czyni to Indonezję najwię
kszym na świecie państwem muzuł
mańskim.

Uprzedzając przyjazd Ojca Świę
tego do Indonezji, prezydent Suhar
to skierował pod adresem kato
lików indonezyjskich ostrzeżenie 
przed zbyt wylewnym i radosnym 
powitaniem Jana Pawła II. Zaz
naczył, że uroczystości religijne nie 
powinny być traktowane przez jego 
rodaków jako okazja do głośnych 
wystąpień i demostracji. Natomiast 
środki masowego przekazu — zda
niem Suharto — powinny zachować 
umiar i skromność w relacjonowa
niu wizyty papieskiej w Indonezji.

Władze w Dżakarcie oczekują 
przybycia do ich kraju conajmniej 
100 dziennikarzy z całego świata.

(bb)

40-lecie 
Komunistycznych 

Chin
Pekin (Reuter, CT) — Blisko 1 

milion osób wzięło udział w nie
dzielnych uroczystościach w okazji 
40 rocznicy powstania komunistycz
nych Chin. Jak podkreślają komen
tatorzy, wszyscy bez wyjątku ucze
stnicy parady na pekińskim Placu 
Tiananmem byli szczegółowo wyse
lekcjonowani spośród młodzieży 
szkolnej i pracowników stołecznych 
instytucji. Przed wydaniem im po
zwolenia na branie udziału w “ra
dosnym święcie,” wszyscy oni byli 
dokładnie sprawdzeni przez mili
cję.

Centrala pekińska nie chciała do
puścić do najmniejszego chociażby 
wydarzenia, które nie byłoby wcze
śniej zaplanowane i nie mieściło się 
w oficjalnym programie obchodów.

Tłumy miały okazję wysłuchać 
przemówienia 85-letniego Deng 
Xiaopinga, który podkreślił, że 
“masowy i dobrowolny udział w 
święcie naszego państwa jest do
bitnym przykładem na to, iż w Chi
nach życie wróciło do normy a spo
łeczny ład i porządek ku radości 
wszystkich, został odrestaurowa
ny.”

Z oficjalnych przedstawicieli za
granicy, w farsie na pekińskim pla
cu wzięły udział tylko delegacje nie
których państw azjatyckich (Paki
stan, Korea Północna) i Bloku 
Wschodniego. Większość zachod
nich dyplomatów — mimo wcze
śniejszych potwierdzających zapo
wiedzi — odmówiła przybycia na 
miejsce komunistycznych demon 
stracji. (bb)

Opinię tę potwierdziły przesłu
chania odbyte przez komitet w ub. 
tygodniu.

W ciągu ostatnich pięciu lat eko
nomiczna pomoc dla krajów andyj
skich uległa znacznemu obniżeniu. 
Dla przykładu, pomoc dla Peru w 
roku 1984 wyniosła $118.9 min pod
czas gdy na rok 1990 jej wartość zo
stanie zredukowana do poziomu 
$14.2 min.

Również Melvin Levitsky, asy
stent sekretarza stanu do walki z 
narkotykami ujawnił, iż prezydent 
Bush zamierza kontynuować stra
tegię “kija i marchewki” prowa
dzoną przez byłą administrację 
Reagana uzależniając pomoc eko
nomiczną od skuteczności działań w 
niszczeniu zbiorów rośliny koka. 
Levitsky jednoznacznie przyznał, iż 
kraje andyjskie otrzymają $261 
min, lecz kolejna pomoc ekonomi
czna będzie wysłana po dokonaniu 
oceny dotychczasowych działań.

Tymczasem w Peru niszczenie 
upraw koka zostało w ostatnich la
tach wstrzymane, gdy nasiliły się 
walki z partyzantami z oddziałów 
Świetlisty Szlak. W Boliwii, naj
uboższym po Haiti kraju półkuli za
chodniej także wstrzymano nisz
czenie zbiorów powołując się na 
nieodwracalne skutki ekologiczne i 
niechęć do pogłębiania ubóstwa 
wśród chłopów.

“Znaleźliśmy się w pułapce” — 
oświadczył Carlos Delius, ambasa
dor Boliwii w USA. — “W ostatnićh 
latach odmawiano nam kilkakrot
nie pomocy, ponieważ nie spełni
liśmy pewnych wymagań. Z drugiej 
strony nie osiągnęliśmy celów, bo
wiem brakowało nam środków do 
ich realizacji”.

Tymczasem partyzanci grupy 
M-19 oświadczyli w minioną nie
dzielę, iż kokaino we gangi w Ko
lumbii gotowe są zrezygnować z 
handlu narkotykami, jeśli rząd w 
Bogocie wstrzyma się od ekstrady
cji aresztowanych handlarzy do 
USA.

Z kolei prezydent Ekwadoru Ro
drigo Borja oznamił, iż Evaristo 
Porras Ardila, wysoki rangą przy
wódca producentów kokainy z Ko
lumbii zostanie wysłany do swej oj
czyzny, gdzie stanie przed sądem. 
Wychodzący w Bogocie dziennik 
“El Tiempo”, wyjaśnił, iż Porras 
prowadził operacje kartelu kokai- 
nowego Medellin w południowych 
rejonach Kolumbii, a później zbiegł 
do sąsiedniego Ekwadoru”. (ak)

Libański Pilot 
w Syryjskiej 

Niewoli
Bejrut (Reuter) — Major George 

Serhal, pilotujący maszynę brytyj
skiej produkcji “Hawker-Hunter”, 
wskutek awarii podwozia w swym 
samolocie bojowym musiał się ka- 
tapultować.

Serhal wyskoczył na spadochro
nie nad wodami Morza Śródzie
mnego. Libańskie źródła chrześci
jańskie utrzymują, że pilot odbywał 
lot treningowy. W końcowej fazie, 
nad terenami miasta Batroun, zo
stał ostrzelany przez siły syryjskie, 
które okupują tą miejscość.

Libańskie helikoptery pośpieszy
ły na pomoc rozbitkowi, lecz mu- 
siały zaniechać akcji ratunkowej 
wskutek zaciekłego ognia Syryj
czyków. Nieco później George Ser
hal został wydobyty z wody przez 
patrolową łódź syryjską.

Do incydentu doszło w momen
cie, gdy przedstawiciele libańskie
go parlamentu biorą udział w roz
mowach pokojowych w Rijadzie, 
koncentrujących się nad sposobami 
realizacji drugiej części planu za
wieszenia broni pomiędzy żołnie
rzami Aouna a oddziałami syryj
skimi. (b^

nym w Pradze przez ministra spraw 
zagranicznych Hansa-Dietricha 
Genschera, który oświadczył krzy
czącemu z radości tłumowi: “Je
stem dumny, że mogę powitać was 
jako Niemców między Niemcami”.

Niemcy Wschodnie, wyrażając 
surową krytykę uchodźców, stwier
dziły, że podjęły swoją decyzję z 
powodów humanitarnych, ze wzg
lędu na “nieznośne warunki” w zat
łoczonych ambasadach.

Ewakuacja nastąpiła w momen
cie intensywnych przygotowań do 
obchodów 40-lecia Niemiec komu-

Przerwanie 
Blokady 
Armenii

Moskwa (Reuter) — Generał mi
licji sowieckiej oświadczył we wto
rek, że trwająca od miesiące bloka
da Armenii przez sąsiadujący 
Azerbejdżan została przerwana i 11 
pociągów towarowych wjechało na 
teren republiki w ciągu ostatnich 24 
godzin.

M. Gorbaczow oznajmił Radzie 
Najwyższej w poniedziałek, że jeże
li blokada nie zakończy się w ciągu 2 
dni, podjęte zostaną “konkretne 
środki.”

Blokada, która była próbą presji 
Azerbajdżanu na Armenię w spra
wie spornego regionu Nagomo- 
Krabachii, spowodowała zniknięcie 
prywatnych samochodów z dróg, 
racjonowanie benzyny dla pojaz
dów pogotowia ratunkowego, straży 
pożarnej i t.p. oraz nie kończące się 
kolejki do sklepów spożywczych.

General milicji Władimir Jego- 
row powiedział na konferencji pra
sowej we wtorek, że w środę z całą 
pewnością zostanie zniesiona blo
kada dróg. (kc)

» KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

★ AUTA

nistycznych. Masowa fala uchodź
ców, która doszła już do prawie 
30,000 osób, rzuca żenujący cień na 
oficjalną propagandę “zdobyczy 
socjalizmu” we wschodniej części 
podzielonych Niemiec.

W niedzielę trwał w dalszym cią
gu napływ uchodźców do ambasady 
w Pradze. Mimo blokady milicyjnej 
przybysze znajdowali sposoby do
tarcia do placówki — taksówkami, 
bądź samochodami prowadzonymi 
przez turystów z RFN.

Nie jest jasne, czy nowo przybyli 
— w liczbie około 300 osób — będą 
objęci sobotnim porozumieniem.

W sobotę o północy Węgry stały 
się formalnie sygnatariuszem kon
wencji genewskiej, co oznacza, że 
każdy rńoże udać się do tego kraju i 
starać się o azyl. Otwiera to możli
wość wyjazdu na Zachód miesz
kańcom bloku wschodniego przez 
Węgry. (kc)

★ AUTA
’79 DATSUN, automatyczny. Naj- 
lepsza oferta. 631-0964 po 8 p.m.
☆ ’87 TOYOTA Tercell. ☆ ’86 Chevy 
Spectrum. ☆ Chevey Chevette. Tel. 
247-7779.

| AUTA UŻYWANE

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH

OSÓB

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY ĘO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

SUN OLDSMOBILE

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. IL 
Tel 631-5463 lub 631-9000 

ó-jziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

Nasza Specjalna Oferta!
MOŻLIWOŚĆ POŻYCZKI NA 2.9% 

LUB RABAT DO $1,500
Tylko przez ograniczony okres czasu

WYBIERZ Z SETEK NOWYCH
I UŻYWANYCH SAMOCHODÓW

Pomagamy w uzyskaniu pierwszego 
kredytu oraz oferujemy najlepsze ubez
pieczenie.
Uprzejmie Obsłuży Cię w Języku Polskim

GREG SZEWCZYK 
878-5000

Godziny: poniedziałek, wtorek, czwartek, 
piątek 9-9: sobota 9-6.

Z zakupem samochodu otrzymasz DARMO za
bezpieczenie lakieru i bezpłatne mycie przez cały

Dosiadania auta!

IRWAY

CRX

ACCORD

PRELUDE

Was w Języku

ZBIGNIEW R. MATELSKI
Godziny: poniedziałek, środa, czwartek 9-9; wtorek 1-9; sobota

“GDZIE CENY SA NAJNIŻSZE, A SERWIS NAJLEPSZY” 

4950 S. PULASKI TEL. 582-5000 
DUŻY WYBÓR NOWYCH / UŻYWANYCH SAMOCHODÓW 

WYPRZEDAŻ DEMO!
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★ Pomoc Domowa

Budgetel Inn, 2075 Barrington Rd., 
Hoffman Estates, is now accepting 
applications for Housekeepers. Part 
time, starting at 9 AM, 4-6 hours per 
day. Must be available weekends, 
holidays and have reliable trans
portation. Should be able to com
municate in English.

Apply in Person 10 AM to 3 PM 
No Phone Calls Please

£O£

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 

Z zamieszkaniem lub bez.
Trochę angielskiego. 10:00-6:00 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE

POMOC DOMOWA 
OPIEKUNKA DO DZIECKA

Z zamieszkaniem. Do obowiązków 
należy: lekkie sprzątanie, opieka 
nad dwuletnim dzieckiem, trochę 
gotowania. Okolica Olympia Fields. 
Od poniedziałku do soboty. Musi 
umieć się porozumieć w jęz. angiel
skim. $450 miesięcznie. Własny po
kój i TV. Dzwoń po 6:30 od ponie
działku do piątku, proszę dzwonić w 
jęz. angielskim.
___________747-5004__________  
POTRZEBNA kobieta do opieki 
nad inwalidką od piątku do niedzie
li. 65fr4084._______________
Z ZAMIESZKANIEM do opieki nad 
3 dzieci oraz sprzątanie w domu, 
dobra zaplata. Dobry dojazd. An
gielski wymagany.

Proszę dzwonić po angielsku
251-6056

HOUSEKEEPER
Wanted full time to live-in at elegant 
Lake Bluff home. Own living quarters 
provided including private bath. English 
speaking non-smoker required. Referen
ces necessary. Salary based on experien
ce.

_________ Call 234-0117_________  
LIVE IN 

HOUSEKEEPER
To care for 14 year old girl & 18 month 
old baby. Housework & child care invol
ved. Free room & board. Call after 4 p.m. 

323-2605

i Praca Żeńska
BARMAID. Salary plus tips. Apply 
in person: Nick’s Pub, 6689 N. Olip- 
hant. _____________ _______

Potrzebna Bartenderka 
$6.25 na godz., przyuczymy, trochę 
ąpgielskiego wymagane.

1600 W. GRAND
Teł. 226-9325

FULL-TIME FACIALIST 
Needed. European training ONLY, 
for prestige salon. Must have Illi
nois Licence. Apply in person: 

GEORGETTE KLINGER INC.
835 N. MICHIGAN AVE. L. 3 
We do not accept phone calls 

9:30 A.M.-5 P.M.__
POTRZEBNI pracownicy do cen
trali telefonicznej, na trzy zmiany 
full-time i part-time. Angielski 
wymagany. Zgłaszać się osobiście 
lub telefonicznie codziennie od go
dz. 9 a.m. do 9 p.m. 5146 W. Belmont 
Ave. Tel. 286-1217._______________

MATKI-STUDENCI
Pracuj 4 godż dziennie do Gwiazdki 
na zmienne godż, od 7 a.m.-4:30 
p.m. pakując i wykonujęc inne lek
kie pracę. $4.65 na godż. Musi mó
wić trochę po angielski i mieć poz
wolenie na pracę. Clark Foam Co. 
5303 S. Keller Ave.______________
POTRZEBNA kobieta do sprząta
nia w servisie północna strona mia
sta. Tel: 351-9123.______________
POTRZEBNE kobiety do pracy do 
sprzątania domów. 698-7259. 
POTRZEBNE kobiety do szycia, 
wymagane doświadczenie na ma- 
szynach przemysłowych, 736-2590.

Kelnerka
Do klubu nocnego i restaura
cji na północnej stronie mia
sta. Tylko na part-time. Wy
magane doświadczenie przy 
serwowaniu posiłków i koktai- 
lii. Musi mówić po angielsku. 
675-4160 lub 878-7077

★ Poszukuje Pracy
KOSMETYCZKA z licencją poszu- 
kuje pracy. Tel: 581-6627.

★ Praca

★ Praca
Projektant artystycznej biżuterii 
potrzebuje osoby do składania 
oryginalnych wzorów. Angiel
ski wymagany.

243-6663

KELNERZY 
KELNERKI 

; I POMOC DO KUCHNI 
! DO WYDAWANIA POSIŁKÓW

Do Restauracji
] Zgłaszać się osobiście: ;
' 2954 N. MILWAUKEE AVE.

POTRZEBUJEMY kucharza lub 
kucharki do pracy w restuaracji. 
Tel. 342-0779.

MOBIL OIL 
DESPLAINES OASIS

Now hiring full/part time cashiers. 
Starting at $5.50 per hour+benefits, 
depending on experience. Must 
speak FLUENT English. Call 

390-9464
Ask for Bill or Judy

EOE

JANITORIAL 
position avail, with apt. mgmt, 
co. in Palatine. Must have refs. 
Must speak English.

991-4555
KASJERKA 

$6 NA GODZ.
Potrzebna kasjerka do sklepu spożyw
czego na cały etat 40 godz. tyg. Ubezpie
czenie lekarskie i dentystyczne, płatne 
chorobowe i wakacje. Wymagany pod
stawowy angielski w mowie i umiejęt
ność czytania. Pozwolenie na pracę.

SUNSET FOOD STORE 
1901 Cherry Lane, Northbrook 

Tel. 272-7700 pytać o Basię Ślusarczyk

O.D./I.D. GRINDER
Experienced O.D./I.D. grinder to 
set up and operate precision grin
ding equipment first and second 
shift.

PROFILE GEAR CORP.
Werner Coeslang 105 S. Bradley Rd 
Libertyville, Ill. (312) 367-7260

EOE M/S/V/H

TOOL ROOM MACHINIST 
Able to do tool room work from drawings 
for making of jigs and fixtures good turn
ing and milling experience necessary. 
Profile Gear Corp. Werner Koesling, 105 
S. Bradley Rd., Libertyville, 11.

367-7260
E/O/E M/F/V/H

PACKERS
Mature individual needed to pack 
lids in our company. 12 hour shifts 
available. Good benefit package of
fered. Starting salar $5.71 per hour. 
Call or apply in person.

1351 HAWTHORN LN. 
WEST CHICAGO, IL.

231-0800 X 32 or 44
E.O.E. — M/F

FOOD INDUSTRY
I need 10 part-time & 6 full-time 
people. Must speak English. Earn 
$500-$5,000 monthly. Complete 
training. For details call: 312-249- 
1924.

MANAGER
1 KASJERA
DO POLSKIEJ i
RESTAURACJI ;

Język angielski i pozwolenie na • 
pracę konieczne. Zgłaszać się ! 
osobiście: [
2954 N. MILWAUKEE AVE.

POTRZEBNA POMOC
Potrzebuję 6 ludzi na pełen etat, 10 na pół 
etatu do pomocy w moim buisnesie. Pół 
etatu $900-$1200. Pełen etat $2000- 
$4000. Przyuczymy — praca od zaraz — 
pracuj w swoim rejonie. Dzwoń w j. an
gielskim (312) 228-0993

PRINT SHOP
Zatrudni doświadczonych lub chcących 
się uczyć na % i cały etat do pracy przy 
montowaniu.

AMERICAN SPEEDY PRINTERS 
1351 W. Fullerton, Chicago

Tel: 975-9000
POTRZEBNA POMOC 

do pracy w prywatnej psiarni. Musi 
pracować w weekendy, mieć prawo 
jazdy i mówić po angielsku. Praca z 
zamieszkaniem. Własny pokój z 
łazienką i TV. Referencje wyma
gane.

295-5671 w j. angielskim
POTRZEBNA POMOC 

Potrzebuję 6 ludzi na pełen etat, 10 na pół 
etatu do pomocy w moim businesie. Pół 
etatu $900-$1200. Pełen etat $2000- 
$4000. Przyuczymy — praca od zaraz — 
pracuj w swoim rejonie. Dzwoń w j. an
gielskim (312) 878-5765.

SALESPERSON
Male or Female

Bi-lingual Polish/English speaking fluently. Expe
rience not necessary — will train.

Excellent pay plan and benefits.
Call: 

David Rivera

NORTH CICERO DODGE 
2662 N. Cicero Ave. 

889-6400

★ Praca___________

EARN MONEY 
typing at home $30,000/year income 
potential. Details: (1) 805-687-6000 
Ext. B 9725.

AZBESTY 
ZAROBKI OD $17-$20 

Institute of Azbestos Awareness 
of North American, Inc. 

KURSY W JĘZYKU POLSKIM 
Weekendowe: k 7 Pm-

Niedziela 11 a.m.
W sprawie zapisu prosimy dzwonić: 

(312) 725-9462
4258 N. MILWAUKEE AVF 

PIERWSZA LEKCJA BEZPŁATNIE! 
Pomagamy załatwić pracę bezpłatnie.

> Praca Męska
POTRZEBNY blacharz samocno- 
dowy i pomoc do mycia i czyszcze
nia samochodów. Prawo jazdy wy- 
magane. Tel. 524-9777.

LATHE MACHINIST
Job shop looking for lathe machi
nist. Must have own tools. Mini
mum 6 years experience. Must per
form close tolerance work quickly 
and accurately. Must speak Eng
lish.
792-1774__________ 7100 N, Lehigh

SIDING
Solidni pracownicy, na których 
można polegać, raczej z doświad
czeniem, potrzebni do dokładnej 
pracy przy sidingu w płn. zach. i 
pin. miejscowościach.

4215-2634

LOOKING FOR SALESMAN
With electromechanical experience 
to sell a very challenging position. 
Send resume to Midwestern Enter
prises.

2735 N. Ashland, 
attn. Anna Mirenda 

___________________E/O/E___________________  

POTRZEBA PRACOWNIKÓW 
do obić aluminiowych i robót stolar
skich południowa strona miasta.

425-0021
POTRZEBNY STOLARZ 

z umiejętnością utrzymywania bu
dynków w handlowym, północnym 
przedmieściu. Cały etat, stała pra
ca dla odpowiedzialnego zawodo
wego pracownika. Trochę angiel
skiego konieczne.

Proszę dzwonić 831-1002
POTRZEBNY murarz z 5-letnim 
doświadczeniem. Tel. 237-9500.

MAINTENANCE PERSON
Small oil manufacturing plant loca
ted in Southeast Cicero has opening 
in maintenance department. Work
ing knowledge of pipe fitting and 
carpentry needed. Must speak Eng
lish.

Call for appointment 458-8500

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced. Some English help
ful. Apply at:

2656 W. Cullerton 
_______Chicago, Illinois_______  

TOOL ROOM 
MACHINISTS

Small Machine Shop Located on 
Northwest Side, has position avail
able for Lathe/Mill Operator with 
minimum 5 years experience. Must 
have Set-Up experience and own 
tools. Benefits, overtime and 
wages commensurate with expe
rience. English speaking neces
sary.

A-Z MACHINE PRODUCTS 
3716 W. MONTROSE

MAINTENANCE
Lg. distribution center, near O’Hare seek
ing experienced Maintance Asst, the 
ideal candidate will be able to work on 
industrial machinery & be relatively 
proficient with electricity, heating, A/C 
& have some working knowledge of hyd
raulics & plumbling. Exc. benefit pack
age. Starting at $8. per hour, with 90 day 
review. Applicant must speak fluent 
English. Contact Chris: 595-8080. 
____________ E.O.E. M/F_____________ 

KONTRAKTOR POSZUKUJE 
Doświadczonych Tuckpointerów 
I murarzy, stawka od $10 na go
dzinę wzwyż.

342-7574
Zostawić Wiadomość

ELEKTRO-MECHANIK 
Uzwajacz silników elektrycznych. 
AC/DC. Tylko z doświadczeniem.

276-8686 - Teresa

Potrzebni 
i Mężczyźni

Do Pracy Jako
! FREZERZY, WYTACZARZE 
; I TOKARZE
< Muszą mieć stały pobyt w Sta- 
] nach Zjednoczonych i zezwole- 
' nie na pracę.

NATYCHMIAST
! Potrzeba parę lat doświadcze- 
| nia w tej pracy. Stała praca.
! Bardzo dobra zapłata i inne 
] świadczenia. Przyjemne otocze- 
] nie. Zgłosić się osobiście do:

! 2-M TOOL CO. 
] 6530 W. Dakin St.

Tel. 282-0722 
Pytać o Mike 

mumssimimmm

Praca Męska
MAINTENANCE PERSON

Potrzeba do obsługi apartamentów 
w północno-wschodnich przedmie
ściach. Wymagań znajomość sto
larki, elektryki i hydrauliki i na
prawy ogrzewczych urządzeń oraz 
znajomość jęz. angielskiego. Po
trzebny samochód i własne narzę
dzia. Dzwonić wieczorem po 8 
__________ 705-9965___________ 

CUTTING TOOL MFG.
HAS NEED FOR RELIABLE
MACHINE OPERATORS

Work involves setting up equipment 
to job specifications and running the 
parts through. General knowledge 
of machinery and the use of a mic
rometer a plus. Must speak Eng
lish. Automatic pay increases and 
generous company benefits. Con- 
tź-ipt IVTilcp nt-
CJT/KOOLCARB1040 W. Fullerton 

Addison, IL 60101
No walk-ins please______ 543-7144

SALESPERSON
NEEDED

Must Speak Polish and English 
772-3522______________ 252-6405

POTRZEBNY 
SPRZEDAWCA 
Mówiący po polsku i angielsku. 
772-8711______________ 252-6405

PRZY JMĘ DO PRACY 
STOLARZA-CIEŚLĘ

Z praktyką oraz pracownika do 
“dry wall” i peciowania.
________ Tel. 350-9097_________ 
POTRZEBNI stolarze meblowi 
(szafki), doświadczeni. Zgłaszać 
się osobiście: 259 N. California

"part-time
Czyszczenie dywanów, godziny 
wieczorne, w śródmieściu. Musi 
mieć pozwolenie na pracę. Dzwonić • 
w godz. popołudniowych od 3-5 PM, 

Wymagana znajomość jęz. ang.
524-9140_______ Pytać o Wesley

☆ SHEET METAL ☆ 
FABRICATOR

Set-up experience required on press 
brake, shear, punch press. Bene
fits. Must speak English.

Call 595-4282
WATCHMAKERS 

BENRIS WATCH CO.
A well established mfg. of fine watches, 
has immediate openings available for 
exp. watchmakers. Some English help
ful. We offer an exc. s. salary + benefits. 
For an apt. Pls. call Pat Grady — Benris 
Watch Co., E.O.E. M/F.

427-3200 Ext 425

POTRZEBNY PRACOWNIK 
DO KONTRAKTORA 

Chętnie nowo przybyły. Praca na 
zewnątrz i wewnątrz.

Tel. 390-6471
PRZY JEDZ NA FLORYDĘ 

JANITOR POTRZEBNY 
$350 NA TYDZIEŃ

Dzwoń (813) 623-3473 lub 654-4076 
______po więcej informacji______  
JANITORIAL: Full time position 
available for Evanston, Illinois. 
Must have own transportation. 
Evening shift, 5:00 p.m. to 1:00 
a.m., starting at $5.00 per hour after 
90 days will be $5.25 per hour with 
health insurance after 90 days. 312- 
360-8550.______________________
PRACOWNICY DO OGÓLNEJ 

PRACY FABRYCZNEJ
Trochę angielskiego, pozwolenie na pra
cę. Praca w magazynie, $5 na start, $5.40 
po 30 dniach, $5.80 po 60 dniach. Zgłaszać 
się osobiście od 9-12, pytać o Joe Lebda. 

Standard Steel and Wire 
1900 N. Southport, Chicago

DRIVER with van. Call 252-1044.

POTRZEBNY 

CUKIERNIK 
od zaraz. Zgłaszać się osobiście: 

5240 W. Fullerton Ave.
KIEROWCA autobusu (25 osób) po
trzebny dla servisu sprzątającego.

NA FLORYDZIE 
_____ Tel: 489-2800_________  

POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. “Porche, siding”. Tel. 
631-0640,

+ Praca Męska
POTRZEBNY CIEŚLA 

ALBO STOLARZ 
do budowy nowych domow. Wyma
gana znajomość budowy schodów i 
konstrukcji dachu.
________ Tel: 929-4762________
POTRZEBNY PRACOWNIK 

DO KONTRAKTORA
z doświadczeniem. Praca przez 
cały rok.
______ 763-2643 — wlecz.______

EXPERIENCED 
GEAR MAN 

apply in person 
ACCURATE GEAR WORKS 

4657 N. PULASKI
POTRZEBNY masarz z doświad- 
czeniem w USA. 4410 N. Milwaukee.

BLACHARZ SAMOCHODOWY
Musi mieć własne narzędzia. Mi
nimum 5 lat doświadczenia, $12 na 
ogdz. na start. Zgłaszać się osobiś
cie Body Works on Grand.

6134 W. Grand Ave.
I i II i, T

★ Interesy
SPRZEDAM HOTEL 
W LAKE GENEVA

Dobrze utrzymany. Dobry dochód. Kryty 
basen. Cały rok otwarty, możliwość do
budowy 30 pokoi i 2 kortów tenisowych. 
Tylko 1 godzina i 15 minut of Chicago. 
Przy bardzo ładnym jeziorze. Bardzo 
dobry interes dla rodziny. Dzwonić od 7 
rano do 4 ppłd.
__________ 777-3068___________

ZAKŁAD SZEWSKI 
NA SPRZEDAŻ

W pełni wyposażony. Na przed
mieściach Chicago. Dobre zarobki. 
Potrzebny również szewc.

TEL. 484-7763

+ Domy
GARFIELD RIDGE

54th-Meade (Blisko Archer Ave.) 
Nowy, 2 Mieszkaniowy, Luksusowy, 
z 3 sypialniami, PA łazienki, od
dzielne jadalnie. Także 2-3 sypial- 
niowe jednorodzinne domy. Dzwoń 
do:
BUILDERS____________ 361-6445

1
Kupujemy Domy f

1 Bezpośrednio od właścicieli j 

Polonia Realty
i 588-1394 ’ >

•—’A * * •" sfc’1*

★ Do Wynajęcia
KIMBALL-MILWAUKEE

3l/z rooms, basement, heated 
janitorial service. $240. Vacant.

945-4643
BELMONT-HAMLIN

Przyjmę do wspólnego zamieszka
nia jedną lub dwie osoby.

282-1725 lub 539-1986
6 Pokojowe Nieumeblowane 

Drewniane podłogi, kominek, szaf
kowa kuchnia. Użyteczności nie 
włączone w rent. $575 plus security. 

772-0180 po 6 p.m.

3108 N. KARLOV
Beautiful 1 bedroom apartment. 
Large modem kitchen with pantry, 
tile bath with shower, large closets, 
heated, appliances included.

279-8028

4400 N. — 3800 W.
3lA pokojowe, 1 sypialniowe, kar- 
pet, ogrzewane, piec, lodówka, no
woczesna łazienka. $410 i $425 plus 
security deposit. Od zaraz. Wyma
gany dobry rekord finansowy.

Tel.: 267-7517
PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
dwóch kulturalnych panów. Proszę 
dzwonić od poniedziałku do piątku 
na numer. 324-5090.

DO WYNAJĘCIA
2 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 

w kondominium z 2 łazienki i jadal
nia w parafii św. Konstancji. $600 
miesięcznie. Oddzielne systemy 
użyteczności.

CENTURY 21-JOHNSON 
736-2012

3 POKOJE, kuchnia do wynajęcia. 
Tel 237-3216, 724-8225.

BELMONT-KOSTNER
Duże 4 pokojowe mieszkanie z 1 sy
pialnią, ogrzewanie i gorąca woda 
włączona w czynsz, od 1 październi
ka. Po szczegółowe informacje dz
woń do Krystyny:

775-7200
W DOBREJ DZIELNICY

Okolica Harlem-Grand Chicago. 1 
sypialnia ogrzewana, włączony 
gaz. $395. Des Plaines 1 sypialnia 
$375 nieogrzewana.
283-0914 lub 625-4454
CHICAGO-Westem. 2 sypialniowe 
na drugim piętrze. Dzwonić 7:30-9 
p.m. 685-7632.
OD zaraz do wspólnego zamieszka
nia mężczyzna. Drugie piętro. Law- 
rence-Pulaski. 725-8582.

BELMONT-KIMBALL

POTRZEBNI:
• STOLARZE
• PRACOWNICY DO 

DRY WALL
Tylko osoby z doświadczeniem i 
pozwoleniem na pracę proszone są 
o zgłaszanie się:

Dzwonić od 9-5 
__________ 276-3050___________ 

DOŚWIADCZENI mężczyźni do 
cyklinowania, naprawiania i zakła
dania drewnianych podłóg. 380-9135 

pytać o Tony. ____________
POTRZEBNY blacharz samocho
dowy z narzędziami. Zgłaszać się 
osóbiście. 4710 W. Fullerton.______

DOŚWIADCZONY 
BLACHARZ-OPERATOR 

FRAME MACHINE 
Potrzebny, bardzo dobre warunki i 
świadczenia.
_________Tel: 342-4217_________  

POTRZEBNI 
NIEWYKWALIFIKOWANI PRACOWNICY 

do robót dachowych. Praca cały 
rok, ubezpieczenie wypadkowe, 
dowóz do pracy

Tel: 729-729-0119

4 pokoje, 2 sypialnie, drugie, piętro. 
Lokator ogrzewa. Świeżo odnowi
one. Doskonała transportacja i 
sklepy.

539-3173 po angielsku
DUŻY 3 sypialniowy apartment, 
blisko komunikacji. 5032 W. Corne
lia. 637-2444.

Do Wynajęcia
BELMONT-PULASKI

Newly remodeled, spacious 1 bdr., 
heat included, $390.

457-0834
W KONDOMIŃIUM

Z Pralnią umeblowane mieszkanie 
do wynajęcia od zaraz. Okolica — 
Jackowo.
 252-9613

★ Rozmaite
SPRZEDAM ŁADNĄ 
SUKNIE ŚLUBNĄ 
Z dodatkami model ’89. Roz. 7.

490-1256________ Pytać o Beatę
TOWARY NIEZBĘDNE DLA 

POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 
—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 

Hampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca- 
•non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V.

’—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone- 
■’znym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 

- oaterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
'apońskie, różańce które świecą w ciemności.
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektroniczne, długopisy z zegarkiem, elektro
niczne breloczki do kluczy kredki i mazaki, kosmetyki. 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95, 36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i 
'korala.

Zapraszamy od 11-8-ej
GOLDMART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

jr Futra
SPRZEDAM kurtkę z lisów. Tel.: 
581-6627

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI, małe i duże.
486-2911,__________ ____________
PRZEPROWADZKI truckiem. Tel 
867-7527.

★ Usługi

DENTYŚCI
Wygodne godziny wieczorne. 

Nieskie ceny.
3033 N. Milwaukee 486-8889
NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub u ciebie. 286-6682.

DENTYSTA 
ftR WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacje bezpłatne. 

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central 282-4021

Naprawy Lodówek
NAPRAWAlodówek. fei. 486-6751.

LODÓWKI
Klimatyzatory, pralki, suszarki. 
Gwarancja.

736-5635
• LODÓWKI • KLIMATYZATORY 

•PRALKI • SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE 

GWARANCJA
685-7052

Ogrzewanie
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne. 394-9471.

★ Malowanie
WYKONUJEMY wszystkie remon
ty, malujemy oraz obijamy alumi
nium. Tel. 286-0864.

★ Kontraktorzy

DUŻA FIRMA 
KONSTRUKCYJNA 

J. B. BARSH
ZATRUDNI 
MURARZY 

I POMOCNIKÓW 
STAŁA PRACA 

DOBRE WYNAGRODZENIE 
Tel. 278-7100 od 9:00 do 5:00

NAJLEPSZE FUGOWANIE 
Oraz Szereg Innych Robót Jak: 
Murowanie, roboty cementowe, tynki 
gładkie i nakrapiane kolorem, piasko
wanie ścian, mycie chemiczne, wstawia
nie glass block, shingle roofing, wyko
nuje:
WALLY TUCKPOINTING CO. 
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wy
cenę proszę dzwonić 24 godziny na dobę 
na numer:

794-1736

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY - BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorys - Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancji 

HENRYK SEJDAK Właść. 
H & $ HOME 

IMPROVEMENT CO. 
Do Biura 891-5959 

Właściciel, dom 775-6644
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Zmarł Radny G. Hagopian
Chicagoscy Weterani Stracili Swego Rzecznika

W sobotę, w godzinach wieczor
nych zmarł w wieku lat 68 — radny 
George Hagopian. Przyczyną 
śmierci był zawał serca. Zabiegi 
raanimacyjne w szpitalu nie przy
niosły żadnych rezultatów. Radne
go 30 wardy — w płn. zach. dzielni
cy — nie udało się odratować.

Jak ujawnili bliscy, Hagopian nie 
cierpiał na żadną chorobę serca ani 
też nigdy nie przechodził zawału.

Radny George Hagopian

Przez ostatnie dwa lata przestrzegał 
ścisłej diety — dzięki której stracił 
80 funtów — pragnąc w ten sposób 
zabezpieczyć się przed ewentual
nym atakiem serca. Zawał — jak 
wiadomo — pozbawił życia w listo
padzie 1987 r. jego przyjaciela, bur

mistrza Harolda Washingtona. Na
gła śmierć Washingtona była dużym 
wstrzęsem dla Hagopiana.

Hagopian zasiadał w Radzie Miej
skiej od 14 lat. Podczas swych czte
rech kadencji w Radzie sprawował 
kolejno funkcje przewodniczącego 
Komitetu d/s Transportu oraz Ko
mitetu d/s Weteranów.

Uchodził zresztą za największego 
w Chicago rzecznika weteranów. 
Podczas II Wojny Światowej odby
wał służbę w siłach powietrznych 
USA, w Chinach, Indiach i Birmie. 
Został zwolniony ze służby w stop
niu kaprala i z honorami.

Ostatniego lata sekundował we
teranom podczas demonstracji 
przed Chicagoskim Instytutem 
Sztuki, przeciwko kontrowersyjnej 
wystawie eksponującej flagę ame
rykańską na podłodze tak, aby zwie
dzający mogli przejść po sztadarze 
narodowym. W tym samym też 
czasie pełnił rolę promotora refe
rendum o wprowadzenie poprawki 
zabraniającej bezczeszczenia flagi, 
do Konstytucji Stanów Zjednoczo
nych.

Radny Hagopian — syn armeń
skich imigrantów — doznał ataku 
serca podczas weekendowego po
bytu w domku letnim radnego Ri
charda Meli (33 warda) w Lake Ge
neva w Wisconsin.

Osierocił żonę—Elizabeth; synów
— Gary, Roberta i George’a, córki
— Georgię ,Calistro, April Koza i 
Karen Peters oraz 16 wnucząt.

(ao)

Forum Dyskutowało 
Brutalność Policji

W południowej dzielnicy Chicago 
w Third Baptist Church odbyło się 
forum na temat ostatnio wykrytych 
faktów nadużywania siły przez po
licjantów.

W spotkaniu przy 1551 W. 96th St. 
uczestniczyli czołowi przedstawicie-' 
le służb ścigania a także radni 
miejscy i deputowani do Kongresu. 
Wszyscy mówcy wyrazili wolę po
łożenia kresu godnym pożałowania 
faktom nadużywania władzy przez 
niektórych pracowników policji.

Prokurator stanowy powiatu 
Cook, Cecil A. Partee ostrzegł jed
nakże przed niesprawiedliwymi 
uogólnieniami podkreślając, że po
dejrzenie o brutalność dotyczy 
jedynie przypadków jednostko
wych, niemniej jednak zjawisko 
uznał za groźne i podkreślił, że nic 
nie usprawiedliwia policjanta przed 
nadużywaniem władzy.

Kongr. Charles Hayes stwierdził, 
że ostatnie przypadki brutalności 
mogą wywołać sytuację zapalną w 
mieście, dlatego też powinny zostać 
wnikliwie zbadane. Jednostki, któ
re w egzekwowaniu prawa kierują 
się pobudkami rasistowskimi, a nie 
wolą zwalczania przestępczości i 
nadużywają władzy powinny zostać 
wyeliminowane z policji.

Nadinspektor policji chicagow
skiej LeRoy Martin ponownie 
zwrócił się do obecnych na sali 
radnych miejskich o przyznanie mu 
większych prerogatyw i swobody w 
zakresie karania policjantów, któ
rzy popełniają wykroczenia służ
bowe. Dotychczasowa kara jest 
sztywna i niezależnie od wagi wyk
roczenia szefa policji można pra
cownika zawiesić w obowiązkach 
służbowych na jeden miesiąc. 

Martin wnioskuje o danie mu 
prawa zawieszenia na okres od 
sześciu do jednego roku dla najcięż
szych wykroczeń, przy równoczes
nym uchyleniu ubezpieczenia zd
rowotnego w czasie obowiązywania 
kary.

Poinformowano zebranych, że 
ostatnio Rada Miejska przesłuchi
wała świadków w sprawach aktów 
brutalności policji, w tym dwóch 
czarnych nastolatków, którzy zo
stali pobici przez mieszkańców Ca- 
naryville. (ad)

Przyłapany Na 
Łapówkarstwie 
Chicago (CT) — Federalny Wy

dział Komunikacji zawiesił w swych 
obowiązkach członka rady dyrek
torów CTA, Howarda Medleya. Po
wodem tej decyzji było postawienie 
Medleya w dniu 30 sierpnia br., w 
stan oskarżenia pod zarzutem 
łapówkarstwa.

Przed federalnym sądem rejo
nowym w Chicago prokurator udo
wodnił Medleyowi pobranie łapów
ki w wysokości 25,00 dolarów. W 
zamian za to Medley miał zatuszo
wać dochodzenie w sprawie firmy, 
która zaopatrywała CTA w paliwo a 
podejrzana była o dostarczanie ni
skiej jego jakości (nie odpowiada
jącej wymaganym normom) oraz o 
przedstawianie sfałszowanych ra
chunków za swoje usługi.

Wyrok w sprawie Medleya ogło
szony zostanie pod koniec listopada 
br. (bb)

Polska Prasa 
Jest Dźwignią 

Polonijnego Życia!

PASADENA — Tak z odległości 3,8 min mil wygląda Neptun 
szczelnie opatulony grubą powłoką chmur. Sonda kosmiczna 
“Voyager 2” jest pierwszym zrobionym ludzką ręką obiektem, 
któremu udało się przelecieć tak blisko tej planety. (UPI)

PASADENA — Amerykańscy naukowcy w Pasadenie obserwu
ją wysłane przez sondę kosmiczną “Voyager 2” zdjęcia odkrytego 
niedawnego kolejnego księżyca planety Neptun (UPI)

Czy Problem Oświaty Zdominuje 
Programy Polityczne

Kandydatów w Wyborach w 1990 r.
Posługując się wynikami najnow

szych sondaży—komentatorzy po
lityczni przepowiadają, że w kam
panii wyborczej w 1990 r. dominują
cą kwestią będzie poprawa poziomu 
szkolnictwa w Illinois.

Losowo wybrani respondenci 
wskazali na oświatę jako na naj
ważniejszy ich zdaniem problem. 
Na drugim miejscu uplasowały się 
narkotyki i towarzysząca im prze
stępczość, a trzecim miejscem “po
dzieliły się” prawie po równo prze
rywanie ciąży i podwyżki podatków.

Sondaż przeprowadził republikań
ski ekspert w dziedzinie badania 
opinii publicznej Robert Teeter na 
zamówienie Stowarzyszenia Medy
cznego Stanu Illinois, na losowo 
wybranej próbce 800 rejestrowa
nych wyborców.

A oto inne interesujące wyniki 
tych badań:

—Na 14 miesięcy przed wybora
mi na gubernatora 43% respon
dentów opowiedziało się za republi
kańskim kandydatem na najwyższy 
w stanie urząd, a więc za Jimem 
Edgarem. Demokratyczny kandy

dat—Neil Hartigan uzyskał 33% 
głosów, podczas gdy 24% respon
dentów nie potrafiło opowiedzieć się 
za żadnym z kandydatów.

—W wyścigu przedwyborczym do 
Senatu senator Simon utrzymuje w 
dalszym ciągu prowadzenie nad 
kongresman Lynn Martin. Ankieta 
wykazała 56-procentową przewagę 
“senatora w muszce” nad kon
gresman Martin. Ok. 21% respon
dentów nie potrafiło się zdecydować 
na żadnego z kandydatów.

—Na trzecie, najważniejsze sta
nowisko w Illinois—sekretarza sta
nowego, demokrata Jerry Cosenti
no niewiele wyprzedza swego re
publikańskiego rywala, George’a 
Ryana. Cosentino uzyskał 32% gło
sów respondentów, podczas gdy 
Ryan 28%. 40% wyborców nie po
trafiło się zdecydować.

Szczegółowe wyniki sondażu moż
na znaleźć w publikacji “Illinois 
Medicine” w numerze z 29 wrześ
nia. Warto dodać, że lekarze są bar
dzo silną grupą nacisku w parla
mencie stanowym-Legislaturze Il
linois. (ao) 

Jak Zlikwidować Slumsy?
Czyli Teoria Integracji

Ekonomiczno-Społecznej V. Lane’a
Szef CHA — Vincent Lane oświad

czył w ub. tyg., że najlepszą metodą 
likwidacji murzyńskich slumsów 
byłoby budowanie w ich sąsiedzt
wie osiedli przeznaczonych dla kla
sy średnio zarabiającej. (CHA jest 
agencją zarządzającą gotowanymi 
przez państwo tzw. osiedlami publi
cznymi, z których większość sta
nowią właśnie murzyńskie slum
sy).

Zdaniem Lane’a, slumsów można 
pozbyć się nie przez wyburzenie i 
“rozsianie” po wielkim Chicago ich 
lokatorów — jak proponują niektó
rzy urbaniści — ale poprzez stop
niową integrację rasową, ekonomi
czną i społeczną. Sz 'f CHA dał zre
sztą do zrozumienia, iż w dalszym 
ciągu uważa wyburzanie i przesied-

Odszkodowanie 
Dla Zgwałconej 

w Pobliżu Szkoły
Decyzją Sądu Okręgowego Po w. 

Cook, najwyższe władze oświatowe 
Chicago — Centralna Rada Szkolna 
— mają zapłacić 750 tys. doi. odsz
kodowania 17-letniej uczennicy, 
która 1983 roku została zgwałcona w 
pobliżu szkoły znajdującej się wów
czas w Humboldt Park.

Dziewczynka została zgwałcona 
w chwili, gdy powracała do główne
go budynku szkolnego z barako
wozów należących do szkoły, skąd 
na prośbę nauczyciela pobrała listy 
obecności.

Ława przysięgłych Sądu Okrę
gowego Pow. Cook przyznała rację 
adwokatowi reprezentującemu dzie
wczynkę. Adwokat Cadace Wayne 
stwierdziła, że szkoła ponosi odpo
wiedzialność za to, co przydarzyło 
się dziecku, ponieważ pozwolono dz
iewczynce iść samej przez bardzo 
niebezpieczną dzielnicę.

Wayne podkreśliła również, że dz
iewczynka została zgwałcona w 
pobliżu głównego wejścia do szkoły 
oraz, że strażnik który miał pilno
wać tego wejścia przebywał wów
czas w innej części budynku szkol
nego. (ao) 

lanie za zbyt kosztowną i nierea
listyczną metodę likwidacji slum
sów.

Podczas zeszłotygodniowego wy
stąpienia na forum United Charities 
Metropolitan Board—Lane oświad
czył, że w ciągu najbliższego roku 
powstanie szczegółowy plan eks
perymentalnego osiedla klasy śre
dnio zarabiającego zintegrowane
go z którymś z murzyńskich slum
sów. Lane nie potrafił jeszcze spre
cyzować lokalizacji takiego osiedla, 
ale powiedział, że najprawdopo
dobniej zostanie ono usytuowane w 
którymś z bezpieczniejszych slum
sów.

Vincent Lane

Jak wiadomo, osiedla CHA są 
prawdziwą wylęgarnią elementu 
przestępczego — gangów, szajek, 
złodziei, handlarzy narkotyków i 
narkomanów.

Proces “unormalniania” slum
sów, schodzenia z pozycji z margi
nesu społecznego potrwa — w opinii 
Lane — z 10 do 15 lat.

“Chciałbym — stwierdził Lane — 
by doszło do powstania swoistej 
socjo-ekonomicznej mieszanki, 
która dostarczyłaby dzieciom ze 
slumsów prawidłowych wzorców 
ról społecznych... aby to nastąpiło, 
konieczna jest ekonomiczna baza 
wyjściowa, a więc, ktoś inny niż tyl
ko ci, co utrzymują się z zapomóg 
społeczenych”.

Lane zwierzył się, że swą pracę 
na rzecz CHA traktowałby jako 
osobistą porażkę, jeśli ogranicza
łaby się ona tylko i wyłącznie do 
wyrugowania z nich przestępczości 
i narkotyków i gdyby nie uwzględ
niała ona zmiany ekonomiczno- 
społecznych. (ao)

Koniec z Zawieraniem 
Kontraktów...

Nowe Wytyczne Burmistrza Daley w Odniesieniu 
Do Dyrektorów Wykonawczych Agencji Miejskich

Rada nadzorcza Chicagoskiej Bi
blioteki Publicznej zerwała kon
trakt na rok przyszły z dyrektorem 
wykonawczym tej biblioteki Joh
nem Duff. Jak stwierdziła w swym 
ostatnim oficjalnym oświadczeniu 
rada nadzrocza — jednogłośnie od
wołała decyzję z 19 września, a na
stępnie zatwierdzono “zmodyfiko
waną” wersję kontratku, która nie 
jest niczym innym jak anulowa
niem nowego kontraktu z Duffem. 
W myśl najnowszej decyzji rady — 
Duff ma pełnić obowiązki dyrekto
ra wykonawczego w przyszłym ro
ku ale bez kontraktu.

Nowa przewodnicząca rady nad
zorczej, Marian “Cindy” Pritzker 
oświadczyła, że rewizji kontraktu 
dokonano zgodnie z wytycznymi 
burmistrza Richarada M. Daley, 
aby nie zawierać pisemnych umów 
z wysoko postawionymi urzędni
kami miejskimi, zabezpieczając się 
w ten sposób przed wysokimi kosz
tami finansowymi w przypadku 
zerwania kontraktu.

Duff oświadczył, że nigdy nie wi
dział na piśmie ani nie słyszał o ta
kich wytycznych burmistrza Daley, 
a jego adwokat, Marc Beem dodał, 
że rada nadzorcza nie może tak ni 
stąd ni zowąd wycofać się z zawar
tego uprzednio kontraktu.

Beem nie wykluczył możliwości, 
że Duff pociągnie radę nadzorczą 
do odpowiedzialności prawnej i bę-

Wandalizm Powodem 
Opóźnień Transportu 

Miejskiego
Chicago (CT) — Grupa młokosów 

należących do gangu w południowych 
rejonach miasta była przyczyną 
blisko 30 minutowych opóźnień w 
kursownaiu kolejki miejskiej na 
trasie Howard-Englewood-Jackson 
Park.

“Gang graffiti” ubrudził farbą w 
aerozolu blisko 40 wagonów metra, 
dokonując występku we wczesnych 
godzinach rannych — między 6 a 9 
— a więc w czasie porannego szczy
tu przewozowego.

Wagony przed powrotem na swo
je normalne trasy zostały wyczysz
czone przez pracowników CTA.

(bb)

Aresztowana 
Za Handel 

Narkotykami 
Federalna agencja d/s zwalcza

nia narkotyków DE A i policja lo
kalna dokonała aresztowania Lilian 
Wilson zamieszkałej przy 10058 S. 
Union Grove za czerpanie zysków z 
nielegalnego handlu narkotykami. 

Wilson có najmniej dwa razy do 
roku w okresie od 1985-1989 pod
różowała do Las Vegas aby tam w 
Horse Shoe Cassino kupować że
tony, które następnie były kasowa
ne jako wygrana. Każdorazowo w 
czasie niby—gry kasyno przelewało 
na jej konto $218 -250 tys.

Operacja wzbudziła podejrzenie 
Federalnej agencji skarbowej IRS, 
gdyż zgodnie z obowiązującym pra
wem wszystkie instytucje i firmy 
prywatne mają obowiązek złożyć 
władzom raport o wszystkich tran
sakcjach gotówkowych przekracza
jących kwotę $10,000.

Po zbadaniu dokumentów Horse 
Shoe Cassino wydano nakaz rewizji 
i aresztowano czterech wspólników 
Wilson, konfiskując przy tym 13 
funtów kokoainy, 100 gramów ma
rihuany, 4 pistolety oraz ponad 
$150,000 w gotówce.

W czasie akcji policji Lilian Wil
son była nieobecna w mieszkaniu, 
ale znaleziono zapiski transakcji 
zakupu narkotyków a także zdjęcia 
Lilian i samochód zarejestrowany 
na jej nazwisko. Przeszukanie jej 
mieszkania przy Union Street pot
wierdziło podejrzenia policji i agen
tów federalnych co do roli, jaką 
Wilson odgrywała w siatce.

Pięciu aresztowanych stanie przed 
sądem w dniu 17 października, (ad), 

dzie żądał odszkodowania w postaci 
równowartości swej rocznej pensji 
tzn. 96 tys. doi.

W komentarzu to wypowiedzi 
rady nadzorczej i Beema, rzecznik 
prasowy Daley’ego — Avis LaVelle 
oświadczyła, że wytyczne burmis
trza “nie są spisane na papierze ale 
istnieją w rezultacie praktycznego 
zastosowania”.

Wg. LaVelle burmistrz Daley za
powiedział ostatnio dyrektorom wy
konawczym agencji miejskich, że 
kontrakty nie będą zawierane w 
związku z czym Duff nie powinien 
traktować swej sprawy jako czegoś 
osobistego i odosobnionego. (ao) 

Z Kręgu Baseballa

Season Ends: 
Sox Go Home, 
Cubs Await SF
After 323 Chicago major league 

baseball games since April, it’s 
wait till next year for one team and 
can’t wait till Wednesday for the 
other.

The White Sox concluded their 
season with a 1-0 loss to the Cleve
land Indians on a splendid Sunday 
afternoon before 12,956 fans at Co- 
miskey Park to take the series 2-1.

Trouble is, the Sox ended up in last 
place in the American League East 
(69-92). So they quietly packed 
their bags and headed for home.

Of course it’s a totally different 
scene on the north side where the 
Cubs came home triumphantly from 
a six-game road trip during which 
they captured the National League 
East Division championship. They 
ended up an astounding six games 
in front of the favored New York 
Mets at 93-69.

In yesterday’s 5-1 win over St. 
Louis, second baseman Ryne Sand
berg established a new major lea
gue fielding record for second ba
semen, 90 games without an error.

Rookie catcher Rick Wrona hit a 
home run as the Cubs took the series 
2-1, tuning up for Wednesday night’s 
first playoff game against the San 
Francisco Giants at Wrigley Field.

The Giants captured the NL West 
Division (92-69) having played one 
less game than the Cubs; otherwise 
the teams are evenly matched for 
the seven-game National League 
Championship Series. Thursday 
night Mike Bielecki pitches for the 
Cubs after which three games are 
slated for SF and the final two back 
in Chicago if needed.

Tuesday evening, American 
League champion Toronto meets 
West winner Oakland in their con
current best-of-seven ALCS. (pm) 

50 Tys. Doi. Nagrody 
Za Pomoc

w Ujęciu Mordercy
Rodzina Marii Caleel, studentki 

weterynarii na Uniwersytecie Sta
nowym Illinois, zamordowanej w 
Urbana 6 marca 1988 roku podwyż
szyła nagrodę za pomoc w ujęciu 
mordercy do 50 tys. doi.

Maria została zamordowana w 
swym mieszkaniu poza kampusem 
uniwersyteckim.

Z informacjami należy zgłaszać 
się na policję w Urbana teł. (217) 
- 384-2320. (ao)

Jedna Osoba 
Wygrała 

13 Min Dolarów
Jak poinformował Wydział Lote

rii Stanowej — jedna osoba wygrała 
13 min doi. w Lotto. Nazwisko szczę
śliwca nie jest jeszcze znane.

Aż 293 graczy skreśliło prawidło
wo pięć z sześciu wygranych liczb, 
zdobywając tym samym po $1,825. 
16,937 osób wygrało “czwórkę”, za 
którą nagroda wynosi 63 doi.

Szczęśliwe numery Lotto poda- 
jemy jak zwykle w ramce. (ao)

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
1 października 1989

0 1 3

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
1 października 1989

5 3 3 1

LITTLE LOTTO Piątek, 29 września 1989 01 04 16 17 32

LOTTO Sobota, 30 września 1989 07 12 13 20 31 32


